

FONDATION LES AMIS DE L'ARCHE

12, rue Copreaux
75015 Paris

**Rapport du Commissaire aux Comptes
sur les comptes annuels au 31/12/2018**

FONDATION LES AMIS DE L'ARCHE
Fondation reconnue d'utilité publique par Décret du 12 Mars 1982
12, Rue Copreaux
75015 PARIS

**Rapport du Commissaire aux Comptes
sur les comptes annuels au 31/12/2018**

Aux membres,

1- Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par le Conseil d'Administration, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de la Fondation les amis de l'Arche relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2018, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la fondation les amis de l'Arche à la fin de cet exercice.

2- Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance qui nous sont applicables, sur la période du 1^{er} janvier 2018 à la date d'émission de notre rapport, et notamment nous n'avons pas fourni de services interdits par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes.

3- Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L. 823-9 et R.823-7 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués et sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes,

A ce titre nous attirons votre attention sur le paragraphe « évènements postérieurs à la clôture » de la note 01 des annexes aux comptes annuels.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

4- Vérification du rapport de gestion et des autres documents adressés aux Membres

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion de la Fondation adressé aux Membres sur la situation financière et les comptes annuels.

5- Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de la Fondation les amis de l'Arche à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider la fondation ou de cesser son activité.

6-Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Objectif et démarche d'audit

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.823-10-1 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre société.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit.

En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de la société à poursuivre son exploitation.

Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;

- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Evry, le 12 avril 2019
Pour France Audit Consultants International

Jean Paul FRESQUET

Responsable technique



Max PEUVRIER

Commissaire aux comptes



2018

BILAN

COMPTE DE RÉSULTAT

ANNEXE

CER

SOMMAIRE

BILAN

ACTIF page 1

PASSIF page 2

COMPTE DE RÉSULTAT

FONCTIONNEMENT page 3

FINANCIER ET EXCEPTIONNEL page 4

ANNEXE page 5

CER

BILAN ACTIF					
Note	POSTES	EXERCICE 2018			EXERCICE 2017
		Brut	Amo./Prov.	Net	
	I ACTIF IMMOBILISÉ				
06	Immobilisations incorporelles	75 268	75 154	114	6 135
	Site Internet	7 056	7 056	0	0
	Logiciels	68 212	68 097	114	6 135
06	Immobilisations corporelles	7 775 774	3 052 941	4 722 833	4 797 996
	Terrains	545 175	0	545 175	545 175
	Agencements, aménagements des terrains	17 071	3 198	13 873	14 459
	Constructions Ecorchebeuf	511 399	455 137	56 262	65 516
	Constructions La Ferme	3 186 742	1 322 446	1 864 296	1 969 742
	Constructions Paris	3 281 253	1 107 686	2 173 567	2 124 193
	Constructions Autres	228 674	163 339	65 335	74 416
	Constructions en cours	2 074	0	2 074	2 074
	Mobilier	3 386	1 135	2 251	2 420
06	Immobilisations financières	981 622	300 000	681 622	669 122
	Autres titres immobilisés	55	0	55	55
	Parts de "SCI Les Demeures"	274 400	0	274 400	274 400
	Prêts	537 500	300 000	237 500	225 000
	Autres immobilisations financières	169 667	0	169 667	169 667
	TOTAL I	8 832 664	3 428 094	5 404 569	5 473 253
	II ACTIF CIRCULANT				
8	Créances	555 831	0	555 831	334 953
	Créances clients et comptes rattachés	93 413	0	93 413	93 894
	Autres créances	462 418	0	462 418	241 059
14	Valeurs mobilières de placement	19 283 917	468 489	18 815 428	13 160 208
	Actions et obligations	5 194 070	468 489	4 725 582	4 561 505
	Sicav monétaires et dépôt à terme	6 054 375	0	6 054 375	3 835 708
	Livret	8 035 471	0	8 035 471	4 762 994
14	Disponibilités	6 205 619	0	6 205 619	7 298 812
	Valeurs à l'encaissement	708 505	0	708 505	1 100 979
	Banques	5 496 827	0	5 496 827	6 197 689
	Caisse	287	0	287	144
	Charges constatées d'avance	23 895	0	23 895	31 798
	TOTAL II	26 069 261	468 489	25 600 773	20 825 771
	TOTAL GÉNÉRAL	34 901 925	3 896 583	31 005 342	26 299 023

BILAN PASSIF			
Note	POSTES	EXERCICE 2018	EXERCICE 2017
	I FONDS ASSOCIATIFS ET RÉSERVES		
02	Fonds associatifs sans droit de reprise	2 547 901	2 472 901
	Valeur du patrimoine intégré - Dotation initiale	1 650 261	1 650 261
	Fonds statutaires - Dotation résultat	897 640	822 640
02	Fonds associatifs avec droit de reprise	160 000	160 000
	Legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés	160 000	160 000
02	Réserves	12 513 794	11 796 145
	Réserves libres	5 299 429	3 818 010
	Réserves pour projets associatifs	7 214 365	7 978 135
02	Résultat de l'exercice (excédent)	71 495	792 649
02	Provisions réglementées pour renouvellement des immobilisations	803 167	883 688
	TOTAL I	16 096 357	16 105 383
	II PROVISIONS		
03	Provisions pour risques et charges	601 437	610 691
	TOTAL II	601 437	610 691
	III FONDS DÉDIÉS		
04	Libéralités	7 453 953	2 712 516
04	Dons manuels	3 046 822	3 237 336
	TOTAL III	10 500 775	5 949 851
	IV DETTES		
09	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	1 019 463	1 117 908
09	Emprunts et dettes financières divers	309 480	305 050
09	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	610 937	613 085
09	Autres dettes	1 866 894	1 597 054
	TOTAL IV	3 806 773	3 633 097
	TOTAL GÉNÉRAL	31 005 342	26 299 023

COMPTES DE RÉSULTAT			
Note	Postes	EXERCICE 2018	EXERCICE 2017
	PRODUITS OPÉRATIONNELS		
	<i>Production vendue biens et services</i>	66 840	92 131
	<i>Reprises de provisions pour charges</i>		170 000
04	<i>Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs</i>	842 778	2 138 042
10	<i>Collecte de fonds</i>	6 830 844	8 238 305
12	<i>Libéralités reçues</i>	6 484 982	1 484 866
	TOTAL DES PRODUITS OPÉRATIONNELS	14 225 444	12 123 343
	CHARGES OPÉRATIONNELLES		
	<i>Dons et libéralités affectés par la volonté du donateur</i>	9 094 571	6 649 737
04	Fonds dédiés utilisés dans l'exercice	817 519	2 110 555
	Reversement de dons affectés par la volonté du donateur	2 858 092	3 185 542
	Reversement de libéralités affectées par la volonté du donateur	25 259	27 487
04	Engagements à réaliser sur nouvelles ressources affectées	5 393 701	1 326 154
05	<i>Soutiens accordés par le Conseil d'Administration</i>	3 333 668	3 456 198
	Soutiens versés dans l'exercice (France)	1 455 043	915 881
	Soutiens versés dans l'exercice (Etranger)	1 878 625	2 540 317
	<i>Autres achats et charges externes</i>	65 252	53 303
	Achats non stockés de matières et fournitures	3 531	5 334
	Locations immobilières et charges locatives	19 961	11 594
	Entretien sur biens immobiliers	10 251	3 298
	Frais informatiques	29 682	31 094
	Assurances	685	674
	Documentation générale et séminaires	1 141	50
	<i>Honoraires et frais d'actes</i>	7 449	12 436
	<i>Autres services extérieurs</i>	1 227 546	1 185 137
15	Personnel extérieur	542 404	532 438
	Publications	427 621	396 765
	Voyages, déplacements et réceptions	3 558	12 391
	Frais postaux et de télécommunications	205 915	208 158
	Services bancaires et assimilés	48 048	35 383
	<i>Impôts, taxes et versements assimilés</i>	12 759	11 583
	Taxes foncières et impôts locaux	12 759	11 583
	<i>Dotations aux amortissements</i>	244 128	249 178
	Amortissements La Ferme sur Fonds dédiés	80 521	79 871
	Autres amortissements	163 607	169 307
	<i>Autres charges</i>	48 182	26 980
	Charges administratives et gestion Arche en France	37 809	18 000
	Charges diverses	10 373	8 980
	TOTAL DES CHARGES OPÉRATIONNELLES	14 033 555	11 644 552
	RÉSULTAT OPÉRATIONNEL	191 890	478 791

COMpte DE Résultat			
Note	Postes	EXERCICE 2018	EXERCICE 2017
14	PRODUITS FINANCIERS		
	<i>Produits nets sur cessions de valeurs mobilières</i>	211 590	561 691
	<i>Revenus des valeurs mobilières de placement</i>	23 621	31 135
	<i>Intérêts des dépôts à terme et livret</i>	49 282	60 374
	<i>Reprises sur provisions et transferts de charges</i>	37 579	49 418
	<i>Autres produits financiers</i>	23 575	18 428
	TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS	345 647	721 046
14	CHARGES FINANCIÈRES		
	<i>Charges nettes sur cession de valeurs mobilières</i>	57 578	43 609
	<i>Dotations aux amortissements et aux provisions</i>	468 489	337 579
	<i>Intérêts et charges assimilées</i>	29 750	118 407
	TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES	555 816	499 595
	RÉSULTAT FINANCIER	- 210 170	221 451
13	PRODUITS EXCEPTIONNELS		
	<i>Sur opérations de gestion</i>	89 775	92 407
	Reprises sur provisions réglementées (amortissements La Ferme)	80 521	80 521
	Reprises sur provisions	9 254	11 887
	Autres produits exceptionnels		
	TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS	89 775	92 407
13	CHARGES EXCEPTIONNELLES		
	<i>Sur opérations de gestion</i>		
	Autres charges exceptionnelles		
	Charges exceptionnelles exercices antérieurs		
	Valeurs comptables des éléments d'actif cédés		
	TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES		
	RÉSULTAT EXCEPTIONNEL	89 775	92 407
TOTAL DES PRODUITS		14 660 866	12 936 797
TOTAL DES CHARGES		14 589 371	12 144 148
SOLDE CRÉDITEUR = EXCÉDENT		71 495	792 649

ANNEXE

EXERCICE 2018

La présente annexe fait partie intégrante des comptes annuels et comporte des éléments d'informations complémentaires au bilan et au compte de résultat de manière à ce que l'ensemble donne une image fidèle du patrimoine, de la situation financière et du résultat de l'entreprise.

Ces informations ont été classées de façon suivante :

NOTE	01	PRINCIPES COMPTABLES MIS EN OEUVRE
NOTE	02	FONDS ASSOCIATIFS ET RÉSERVES PROVISIONS RÉGLEMENTÉES RELATIVES AUX IMMOBILISATIONS PROVISIONS POUR CHARGES FINANCIÈRES
NOTE	03	PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES
NOTE	04	FONDS DÉDIÉS DONS ET LEGS AFFECTÉS PAR LES DONATEURS
NOTE	05	RÉSERVES POUR PROJETS ASSOCIATIFS
NOTE	06	IMMOBILISATIONS ET AMORTISSEMENTS
NOTE	07	PRÊTS ET EMPRUNTS AUPRES D'ÉTABLISSEMENTS DE CRÉDIT
NOTE	08	CRÉANCES
NOTE	09	DETTES
NOTE	10	COLLECTE DE DONS MANUELS EN NUMÉRAIRE
NOTE	11	COLLECTE DE DONS MANUELS HORS NUMÉRAIRE
NOTE	12	LIBÉRALITÉS RECUES
NOTE	13	CHARGES ET PRODUITS EXCEPTIONNELS
NOTE	14	PORTFEUILLE ET COMPTES BANCAIRES
NOTE	15	EFFECTIF
NOTE	16	ÉVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES
NOTE	17	ENGAGEMENTS HORS BILAN
NOTE	18	COMPTE D'EMPLOI ANNUEL DES RESSOURCES COLLECTÉES AUPRÈS DU PUBLIC (CER)
NOTE	19	ANNEXE DU COMPTE D'EMPLOI ANNUEL DES RESSOURCES COLLECTÉES AUPRÈS DU PUBLIC (CER)

PRINCIPES COMPTABLES MIS EN OEUVRE

Les comptes annuels de l'exercice 2018 ont été établis et présentés conformément aux dispositions du règlement 99-01 du Comité de la Réglementation Comptable relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et fondations.

Les principales méthodes appliquées sont les suivantes :

IMMOBILISATIONS INCORPORELLES ET CORPORELLES

L'évaluation des éléments de l'actif a été pratiquée par référence à la méthode des coûts historiques. Les biens immobiliers sont amortis par composants, conformément à la réglementation comptable en vigueur depuis le 1er janvier 2005.

Les taux et modes principaux utilisés pour l'amortissement des immobilisations (amortissement économique) sont les suivants :

Immobilisations	Taux	Mode
Site Internet	1/3	Linéaire
Logiciels	1/3	Linéaire
Terrains	0	Linéaire
Agencements et aménagements de terrains	1/50	Linéaire
Constructions, selon composants :		
60% Structure	1/40	Linéaire
10% Toiture	1/25	Linéaire
10% Ravalement	1/25	Linéaire
10% Chauffage	1/20	Linéaire
10% Autres	1/20	Linéaire

IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES

Les titres de participation sont comptabilisés à leur valeur d'entrée dans le patrimoine.

VALEURS MOBILIÈRES DE PLACEMENT

Les valeurs mobilières de placement sont comptabilisées selon la valeur d'achat. Conformément au principe de prudence, les plus-values latentes ne sont pas comptabilisées, les moins-values latentes font l'objet d'une provision pour dépréciation suivant le cours au 31 décembre. Un état de trésorerie est présenté (note 14) en valeurs actualisées.

LEGS ET DONATIONS

Les biens meubles ou immeubles provenant d'une succession, legs ou donation, et destinés à être cédés par la fondation, sont enregistrés dès la date de l'autorisation administrative en hors bilan en engagements reçus, pour leur valeur estimée, nette des charges d'acquisition pouvant grever ces biens (note 17).

Au fur et à mesure des encaissements et décaissements liés à la cession de ces biens, les produits perçus sont inscrits en résultat (page 3) ainsi que les charges de fonctionnement correspondantes.

Les biens provenant de legs et donations destinés à être conservés par la fondation pour la réalisation de son objet social sont considérés comme des apports aux fonds associatifs. La constatation de l'apport conduit à enregistrer ces biens au compte "*Legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés*", inscrit au passif (page 2).

FONDS DÉDIÉS

Les fonds dédiés sont les rubriques du passif qui enregistrent à la clôture de l'exercice :

- soit la partie des ressources affectées par la volonté des donateurs à des projets particuliers et définis, qui n'a pu encore être utilisée conformément à l'engagement pris à leur égard.
- soit la partie des ressources identifiées par le Conseil d'Administration comme devant être isolées dans leur gestion.

La partie de ces ressources "*Dons manuels, legs et donations*" enregistrées en produits, non employée en fin d'exercice et qui sera reversée aux associations lors de la réalisation des projets, est inscrite dans le compte de tiers appelé "*Fonds dédiés*", en contrepartie d'un compte de charges "*Engagements à réaliser*" sur legs et donations ou sur dons manuels, inscrit au compte de résultat (page 3) dans la rubrique "*Engagements à réaliser sur nouvelles ressources affectées*" (note 04).

Des intérêts sont calculés sur le montant des fonds dédiés. Ils sont inscrits sur le compte de tiers "*Fonds dédiés*", en contrepartie d'un compte de charges "*Engagements à réaliser*" sur legs et donations ou sur dons manuels.

Les dons manuels affectés à reverser en fin d'exercice sont enregistrés au compte "*Charges à payer*" et sont inscrits dans la rubrique "*Autres dettes*" au passif (page 2).

Les legs, donations et droits d'auteurs affectés à reverser en fin d'exercice sont enregistrés au "*Compte courant des Associations affiliées*" et sont inscrits dans la rubrique "*Autres dettes*" (page 2) au passif (note 09).

EVENEMENTS POSTERIEURS A LA CLOTURE

La Fondation a reçu, le 20 décembre 2018, une donation de titres d'une société. Ces titres ont été revendus au mois de janvier 2019. Du fait de la faible durée de détention des titres et de la part négligeable de ces actions dans le capital de la société (3,29%), il a été décidé de classer ces actions en valeurs mobilières de placement et non pas en titres de participations.

FONDS ASSOCIATIFS ET RÉSERVES

Postes	Clôture exercice 2017	Affectation résultat 2017	Autres mouvements	Clôture exercice 2018
Fonds associatifs sans droit de reprise				
Valeur du patrimoine intégré - Dotation initiale	1 650 261			1 650 261
Fonds statutaires - Dotation résultat	822 640	75 000		897 640
Fonds associatifs avec droit de reprise				
Legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés	160 000			160 000
Résultat de l'exercice	792 649	-792 649		71 495
Réserves libres	3 818 010	1 481 419		5 299 429
Réserves pour projets associatifs	7 978 135	-763 770		7 214 365
Provisions réglementées pour renouvellement des immobilisations	883 688		-80 521	803 167
<i>Diminution : Amortissements des Constructions La Ferme</i>				
TOTAUX	16 105 383	0	-80 521	16 096 357

PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES

Provisions pour risques et charges	Montant au début de l'exercice	Augmentation dotations de l'exercice	Diminution reprises de l'exercice	Montant à la fin de l'exercice
Provision pour apport associatif <i>Apport du domaine d'Ecorchebeuf</i>	610 691	0	9 254	601 437
TOTAUX	610 691	0	9 254	601 437

La provision pour apport associatif est ajustée au montant de la Valeur Nette Comptable du domaine d'Ecorchebeuf, c'est-à-dire le château et ses dépendances et les terres agricoles environnantes.

ÉTAT DES FONDS DÉDIÉS AU 31/12/2018

Fonds dédiés 2018	Montant à l'ouverture de l'exercice	Engagements à réaliser	Intérêts versés sur le fonds	Fonds utilisés pendant l'exercice	Fonds restant à engager en fin d'exercice
LEGS ET DONATIONS AFFECTÉS	2 712 516	4 833 575	13 121	105 259	7 453 952
LA FERME	950 303	8 013	7 127	0	965 443
LE SÈNEVÉ	276 773	0	2 076	0	278 849
LILLE METROPOLE	7 058	0	53	0	7 111
TROSLY	1 252	69 891	9	0	71 152
ALSACE	18 215	0	137	0	18 352
AGEN	5 350	0	0	5 350	0
LYON	19 909	0	0	19 909	0
TROIS FONTAINES	4 762	0	36	0	4 798
FONDS MG	405 850	0	3 044	0	408 894
ASSISTANTS RETRAITES	85 214	0	639	0	85 853
BEAUVAIS	0	18 508	0	0	18 508
L'OLIVIER	0	40 000	0	0	40 000
L'ARCHE INTERNATIONALE	0	56 668	0	0	56 668
AD	0	3 975 360	0	0	3 975 360
PERSONNES HANDICAPEES ET FRAGILITE	0	665 135	0	0	665 135
LG	937 828	0	0	80 000	857 828
DONS MANUELS AFFECTÉS	3 237 336	531 409	15 596	737 519	3 046 822
ACTIVITES SPIRITUELLES ET THEOLOGIQUES	93 083	0	698	250	93 531
AFRIQUE	109 419	0	821	0	110 240
PROJET AIX-EN-PROVENCE	0	82 958	0	47 253	35 705
PROJET ANGERS	0	1 753	0	0	1 753
L'ARCHE EN HAUTE SAVOIE	489 553	46 057	0	501 000	34 610
PROJET PAYS BASQUE	282 028	27 285	2 115	46 340	265 088
PROJET BORDEAUX	752 771	136 046	5 646	0	894 463
PROJET CAEN	2 423	0	18	0	2 441
PROJET CLERMONT-FERRAND	25 510	67 185	191	0	92 886
L'ARCHE EN PAYS COMTOIS	57 455	29 815	431	0	87 701
PROJET MARTINIQUE	15 976	5 155	120	15 976	5 275
PROJET NICE	1 201	0	9	0	1 210
L'ARCHE A STRASBOURG	477 329	116 920	3 580	0	597 829
PROJET TOULON	14 393	0	108	0	14 501
CUISE	109 391	0	820	0	110 211
EPREUVE DES MOTS	4 378	0	33	0	4 411
LA FERME	37 841	18 235	284	0	56 360
NANCY	96 236	0	722	0	96 958
TEMPLETON	668 349	0	0	126 700	541 649
TOTAL I	5 949 851	5 364 984	28 717	842 778	10 500 774

SOUTIENS FINANCIERS VERSES EN 2018

Vote du CA	Codification ou destinataire	Résumé	Montant voté	Report	Dotation	Annulation	Reintégration	Versement	Régularisation	Solde des soutiens
19/05/2003	200305001	France - Le Levain - Logement des assistants à la retraite	13 739	500	0	0	0	0	0	0
02/05/2012	201205037	AI - Pologne - Structure nationale	23 700	5 940	0	0	0	0	0	500
02/05/2012	201205038	AI - Pologne - Wrocław - Formation	4 890	978	0	0	0	-5 940	0	0
02/05/2012	201205056	AI - Envoi assistants	21 890	4 378	0	-4 378	0	-978	0	0
02/05/2012	201205052	AI - Côte d'Ivoire - Fonctionnement	20 336	4 067	0	0	0	0	0	0
02/05/2012	201205050	AI - Côte d'Ivoire - Fonctionnement	20 900	4 180	0	0	0	0	0	4 067
02/05/2012	201205047	AI - Haïti - Fonctionnement	2 200	440	0	0	0	0	0	4 180
02/05/2012	201205040	AI - Pologne - Wrocław - Formation	1 145	229	0	0	0	0	0	440
02/05/2012	201205075	France - Sapins - Nouvelle SAJ	46 000	9 200	0	0	0	0	0	229
19/09/2012	201209004	AI - Côte d'Ivoire et Burkina Faso - Fonctionnement de la communauté	4 946	989	0	0	0	0	0	9 200
19/09/2012	201209003	AI - Haïti - Fonctionnement de la communauté	17 000	3 400	0	0	0	0	0	989
23/05/2013	201305007	AI - Inde - Bangalore - Fonctionnement	12 980	2 596	0	0	0	0	0	3 400
23/05/2013	201305030	AI - Afrique - Bouaké - Indemnités exceptionnelles	1 320	264	0	0	0	0	0	2 596
23/05/2013	201305013	AI - Pologne - Wrocław - Formation	2 200	440	0	0	0	-440	0	264
23/05/2013	201305027	AI - Afrique - Côte d'Ivoire - Fonctionnement	11 393	2 279	0	0	0	0	0	440
23/05/2013	201305028	AI - Afrique - Côte d'Ivoire - Formation	2 893	579	0	0	0	0	0	2 279
23/05/2013	201305010	AI - Allemagne - Recherche de fonds + Ravensburg	30 250	6 050	0	0	0	0	0	579
23/05/2013	201305011	AI - Bangladesh - Mymensingh - Fonctionnement	14 300	2 850	0	0	0	0	0	6 050
23/05/2013	201305018	AI - Croatie - Formation	2 200	440	0	0	0	0	0	2 850
23/05/2013	201305006	AI - Inde - Kolkata - Fonctionnement	9 900	1 980	0	0	0	0	0	440
23/05/2013	201305002	AI - Inde - Structure	6 947	1 389	0	0	0	0	0	1 980
23/05/2013	201305014	AI - Pologne - Siedziejowice - Formation	1 826	330	0	0	0	0	0	1 389
23/05/2013	201305021	AI - Pologne - Siedziejowice - Formation	1 826	330	0	0	0	0	0	330
23/05/2013	201305022	AI - Europe de l'est - Formation	1 950	390	0	0	0	0	0	1 389
19/09/2013	201309009	Afrique de l'ouest - Ouagadougou - Frais de fonctionnement	8 300	1 660	0	0	0	0	0	390
19/09/2013	201309008	Afrique de l'ouest - Ouagadougou - Operation Daouda + médicaments	1 500	300	0	0	0	0	0	1 660
10/12/2013	201312001	AI - envoi d'assistants	29 414	5 883	0	-5 883	0	0	0	300
15/05/2014	201405020	AI - Afrique - Bouaké - Fonctionnement	44 000	8 800	0	0	0	0	0	0
15/05/2014	201405021	AI - Afrique - Nongr Maasem - Fonctionnement	7 000	1 400	0	0	0	0	0	8 800
15/05/2014	201405001	AI - Afrique - Nongr Maasem - Fonctionnement	46 600	9 320	0	0	0	0	0	1 400
15/05/2014	201405002	AI - Inde - Bangalore - Fonctionnement	10 000	2 000	0	0	0	0	0	9 320
15/05/2014	201405007	AI - Pologne - structure	17 000	3 400	0	0	0	-2 000	0	0
15/05/2014	201405010	AI - Pologne - Poznan - équipe médicale	8 000	1 600	0	0	0	-3 400	0	0
15/05/2014	201405022	AI - Afrique - Zimbabwe - fonctionnement	12 100	2 420	0	0	0	-1 600	0	0
15/05/2014	201405005	AI - Allemagne - Ravensburg - Construction d'un nouveau foyer	6 500	1 300	0	0	0	0	0	2 420
15/05/2014	201405018	AI - Brésil - Fonctionnement	20 000	4 000	0	0	0	0	0	1 300
15/05/2014	201405004	AI - Allemagne - structure	8 400	1 680	0	0	0	-4 000	0	0
15/05/2014	201405059	France - La Ferme - agrandissement la Ferme	50 000	0	0	0	-48 435	0	0	1 680
15/05/2014	201405069	France - Pyrénées Atlantiques - Projet Nay - maisons partagées	200 000	-30 000	0	30 000	-170 000	0	48 435	0
15/05/2014	201405006	AI - Bangladesh - Investissement	3 000	600	0	0	0	0	170 000	0
15/05/2014	201405014	AI - Lituanie - Formation	6 000	1 200	0	0	0	0	0	600
15/05/2014	201405001	AI - Inde - Nandi Bazaar - Fonctionnement	10 000	2 000	0	0	0	0	0	1 200
15/05/2014	201405012	AI - Philippines - Fonctionnement	12 500	2 500	0	0	0	0	0	2 000
15/05/2014	201405013	AI - Europe de l'est - Fonctionnement	4 180	836	0	0	0	0	0	240
15/05/2014	201405015	AI - Europe de l'est - Fonctionnement	5 700	1 140	0	0	0	0	0	836
16/09/2014	201409003	AI - Afrique - Burkina Faso - Fonctionnement	8 848	1 770	0	0	0	0	0	1 140
16/09/2014	201409002	AI - Afrique - Côte d'Ivoire - Fonctionnement	10 000	2 000	0	0	0	0	0	1 770
16/09/2014	201409006	AI - Communautés Isolées - Bangladesh - Fonctionnement	18 000	1 000	0	0	0	0	0	2 000
16/09/2014	201409005	AI - Communautés Isolées - République dominicaine - Fonctionnement	8 000	1 600	0	0	0	0	0	2 000
09/12/2014	201409004	AI - Inde - Fonctionnement	47 203	6 392	0	0	0	0	0	1 600
18/05/2015	201505012	AI - Afrique - Brest - Aménagement d'un studio pour assistant	20 000	3 000	0	0	0	0	0	6 392
18/05/2015	201505010	AI - Afrique - Côte d'Ivoire - Frais de fonctionnement	55 000	11 000	0	0	0	0	0	3 000
18/05/2015	201505011	AI - Afrique - Côte d'Ivoire-Bouaké - Frais de fonctionnement	80 000	16 000	0	0	0	0	0	11 000
18/05/2015	201505013	AI - Afrique - Ouganda - Frais de fonctionnement	20 000	4 000	0	0	0	0	0	16 000
18/05/2015	201505003	AI - Allemagne - Ravensburg - Frais de fonctionnement	6 500	1 300	0	0	0	0	0	4 000
18/05/2015	201505014	AI - Bangladesh - Investissement - Achat terrain	27 000	3 600	0	0	0	0	0	4 000
18/05/2015	201505006	AI - Inde - Asensol - Frais de fonctionnement	18 000	3 600	0	0	0	0	0	1 300
18/05/2015	201505007	AI - Pologne - Poznan - Frais de fonctionnement	9 000	1 800	0	0	0	-3 600	0	7 200
18/05/2015	201505008	AI - Irlande - Structure Nationale - Frais de fonctionnement-Fundraiser	20 000	4 000	0	0	0	-1 800	0	0
18/05/2015	201505016	AI - Brésil - Investissement - Installation électrique	5 300	1 060	0	0	0	-4 000	0	0
18/05/2015	201505017	AI - Mexique - Frais de fonctionnement	15 120	3 024	0	0	0	-3 024	0	1 060
18/05/2015	201505018	AI - Mexique Investissement - Complément achat véhicule	3 700	740	0	0	0	-740	0	0

SOUTIENS FINANCIERS VERSES EN 2018

Vote du CA	Codification ou destinataire	Résumé	Montant vote	Report	Dotation	Annulation	Réintégration	Versement	Régularisation	Solde des soutiens
18/05/2015	201505036	France - Brest - Restructuration garage cuisine ESAT	90 000	90 000	0	-90 000	0	0	0	0
18/05/2015	201505038	France - Caillou Blanc - Activité pain - four mobile	585	585	0	0	0	-585	0	0
18/05/2015	201505019	Al- Honduras Investissement - Atelier boulangerie Tegucigalpa + Sécurité	10 645	10 066	0	0	0	0	0	0
18/05/2015	201505047	France - La Ferme - restructuration La Ferme	37 000	0	0	0	-13 000	0	13 000	0
18/05/2015	201505048	France - La Ferme - Fonctionnement La Ferme 2015	115 000	0	0	0	14 883	0	-14 883	0
18/05/2015	201505050	France - Charente - constr. foyer St Ant - rénouv. Siloe Cognac/La Merci	60 000	15 000	0	0	0	-15 000	0	0
18/05/2015	201505051	France - Charente - rénovation Siloe Cognac/La Merci	20 000	20 000	0	0	0	-20 000	0	0
18/05/2015	201505054	France - Toulouse - Le Parvis: mais, d'act, accueil de jour PH isolées et logt	36 000	36 000	0	0	0	-36 000	0	0
18/05/2015	201505064	France - Toulouse - Le Parvis: mais, d'act, accueil de jour PH isolées et logt	43 000	43 000	0	0	0	-43 000	0	0
18/05/2015	201505005	Al- Inde - Nandi Bazaar - Frais de fonctionnement	25 000	5 000	0	0	0	0	0	5 000
18/05/2015	201505004	Al- Inde - Structure Nationale - Frais de fonctionnement	11 000	11 000	0	0	0	0	0	0
18/05/2015	201505020	Al- Philippines - Frais de fonctionnement	10 000	2 000	0	0	0	0	0	2 000
18/05/2015	201505022	Al- Sloveinie - Frais de fonctionnement	4 000	800	0	0	0	0	0	800
18/05/2015	201505021	Al- Europe de l'est - Frais de fonctionnement	20 000	10 000	0	0	0	0	0	10 000
18/05/2015	201505057	France - Grenoble - création 4ème foyer	10 000	10 000	0	0	0	0	0	0
18/05/2015	201505065	France - Martinique	10 000	10 000	0	0	0	0	0	0
18/05/2015	201505042	France - Oise - Beauvais : chapelle, la Passerelle, bur, Accueil	26 000	26 000	0	0	0	0	0	0
18/05/2015	201505043	France - Oise - Le Lavain : remplacement foyer Le Sablier	55 000	55 000	0	0	0	0	0	0
18/05/2015	201505044	France - Oise - Pierrefonds : Orlatoire et cha.ass senior	32 500	32 500	0	0	0	0	0	0
18/05/2015	201505030	France - Reims - création SAJ hypo virtuelle	40 000	40 000	0	0	0	0	0	0
18/05/2015	201505040	France - Ruisselle - chapelle chapelle	30 000	30 000	0	0	0	0	0	0
18/05/2015	201505053	France - Toulouse - ESAT - stockage sous traitance	10 000	10 000	0	0	0	0	0	0
16/07/2015	201507001	Al- Inde - Kolkata - Rénovation et agrandissement du foyer	55 000	11 000	0	0	0	0	0	11 000
10/12/2015	201512002	Al- Europe de l'est - Frais de fonctionnement	17 000	3 400	0	0	0	0	0	3 400
04/04/2016	201604011	Al- Afrique - Burkina Faso-Ingr. Maasem - Frais de fonctionnement	34 000	6 800	0	0	0	0	0	6 800
04/04/2016	201604012	Al- Afrique - Côte d'Ivoire - Bouaké - Frais de fonctionnement	74 770	14 954	0	0	0	0	0	14 954
04/04/2016	201604013	Al- Afrique - Côte d'Ivoire - Bouaké - Investissement Bouaké	5 900	5 900	0	0	0	0	0	1 180
04/04/2016	201604014	Al- Afrique - Ouganda - Frais de fonctionnement	45 000	9 000	0	0	0	0	0	9 000
04/04/2016	201604016	Al- Afrique - Ouganda - Investissement - Réparation toit	26 000	5 200	0	0	0	0	0	5 200
04/04/2016	201604015	Al- Afrique - Zimbabwe - Frais de fonctionnement	70 000	14 000	0	0	0	0	0	14 000
04/04/2016	201604002	Al- Allemagne - Structure Nationale - Frais de fonctionnement-Fundraiser	10 000	2 000	0	0	0	0	0	2 000
04/04/2016	201604017	Al- Bangladesh - Frais de fonctionnement	32 825	6 565	0	0	0	0	0	6 565
04/04/2016	201604024	Al- Egypte - Investissement - solde panneaux solaires	9 300	1 860	0	0	0	0	0	1 860
04/04/2016	201604021	Al- Haïti - Frais de fonctionnement	46 500	9 300	0	0	0	0	0	9 300
04/04/2016	201604018	Al- Honduras - Tegucigalpa - Frais de fonctionnement	14 950	2 990	0	0	0	0	0	2 990
04/04/2016	201604001	Al- Australie - Structure Nationale - Frais de fonctionnement-Fundraiser	10 000	2 000	0	0	0	-2 000	0	0
04/04/2016	201604003	Al- Inde - Structure Nationale - Frais de fonctionnement	11 000	2 200	0	0	0	-2 200	0	0
04/04/2016	201604008	Al- Inde - Développement - Frais de fonctionnement-Politique des salaires	13 000	2 600	0	0	0	-2 600	0	0
04/04/2016	201604010	Al- Haïnde - Structure Nationale - Frais de fonctionnement-Fundraiser	15 000	3 000	0	0	0	-3 000	0	0
04/04/2016	201604019	Al- Mexique - Frais de fonctionnement	7 560	1 512	0	0	0	0	0	1 512
04/04/2016	201604020	Al- Philippines - Frais de fonctionnement	6 000	1 200	0	0	0	0	0	1 200
04/04/2016	201604025	Al- RH - Programme RH communautés isolées	35 020	4 600	0	0	12 020	0	-12 020	4 600
04/04/2016	201604026	AEF - Structure	1 099 100	0	0	0	65 000	0	-65 000	0
04/04/2016	201604028	AEF - Archives de Jean Vanier	4 000	40 000	0	0	0	-40 000	0	0
04/04/2016	201604023	Al- Sloveinie - Frais de fonctionnement	27 000	3 800	0	0	8 000	0	0	8 000
04/04/2016	201604022	Al- Europe de l'est - Frais de fonctionnement	62 500	8 409	0	-8 409	0	0	-3 000	0
14/06/2016	201606001	France - 3 Fontaines - vie associative 3 Fontaines 2016	40 000	40 000	0	0	0	0	0	0
14/06/2016	201606004	France - Reims - vie associative CAJ	5 000	5 000	0	0	0	0	0	0
14/06/2016	201606007	France - Reims - vie associative Reims 2016	16 284	16 284	0	0	0	0	0	0
14/06/2016	201606011	France - Caillou Blanc - vie associative Lille 2016	103 300	36 725	0	-16 284	0	0	0	0
14/06/2016	201606014	France - Caillou Blanc - vie associative Caillou Blanc 2016	11 200	11 200	0	-16 284	0	0	0	0
14/06/2016	201606015	France - Ruisselle - vie associative La Ruisselle 2016	15 000	15 000	0	-36 725	0	0	0	0
14/06/2016	201606016	France - Oise - Beauvais : ravalement chapelle	15 000	15 000	0	-11 200	0	0	0	0
14/06/2016	201606015	France - Oise - Beauvais : extension cidrerie et four à pain	35 000	35 000	0	0	0	-15 000	0	0
14/06/2016	201606020	France - Oise - Esat : Cascade lieu restauration Trosly	65 000	65 000	0	0	0	-35 000	0	0
14/06/2016	201606021	France - Oise - Esat : Royalieu	125 000	125 000	0	0	0	-85 000	0	0
14/06/2016	201606023	France - Oise - vie associative Oise 2016	308 000	308 000	0	0	0	-125 000	0	0
14/06/2016	201606027	France - Charente - vie associative Charente 2016	157 000	157 000	0	0	0	-308 000	0	0
14/06/2016	201606030	France - Toulouse - achat terrain	157 000	157 000	0	-4 127	0	0	0	0
14/06/2016	201606031	France - Toulouse - La Parvis: mais, accueil de jour PH isolées et logt ass.	30 000	30 000	0	0	0	-157 000	0	0
14/06/2016	201606032	France - Toulouse - La Parvis: mais, accueil de jour PH isolées et logt ass.	23 000	13 000	0	0	0	-30 000	0	0
14/06/2016	201606033	France - Girondo	7 400	7 400	0	0	0	-13 000	0	0
14/06/2016	201606026	France - Charente - Sapins : rénovation bureaux chapelle Prio 1	220 000	220 000	0	-220 000	0	-7 400	0	0
14/06/2016	201606034	France - Dijon - Multi projets	80 000	80 000	0	0	0	0	0	0
14/06/2016	201606035	France - Dijon - Multi projets	80 000	80 000	0	0	0	0	0	0

SOUTIENS FINANCIERS VERSES EN 2018

Vote du CA	Codification ou destinataire	Résumé	Montant voté	Report	Dotation	Annulation	Réintégration	Versement	Régularisation	Solde des soutiens
14/06/2016	201606039	France - Dole	250 000	100 000	0	0	0	0	0	100 000
14/06/2016	201606037	France - La Vallée - construction et rénovation foyer	50 000	50 000	0	0	0	0	0	50 000
14/06/2016	201606038	France - La Vallée - vie associative La Vallée 2016	58 000	58 000	0	0	0	0	0	58 000
14/06/2016	201606043	France - Martinique	1 600	1 600	0	0	0	0	0	1 600
14/06/2016	201606040	France - Moulin de l'Auro - création foyer semi-autonomie	5 307	5 307	0	0	0	0	0	5 307
14/06/2016	201606041	France - Moulin de l'Auro - création salle soin à terme	15 000	15 000	0	0	0	0	0	15 000
14/06/2016	201606022	France - Moulin de l'Auro - vie associative La Moulin 2016	44 749	44 749	0	0	0	0	0	44 749
14/06/2016	201606021	France - Oise - LAO rénovation salle communautaire Hosanna	10 000	10 000	0	0	0	0	0	10 000
14/06/2016	201606003	France - Oise - Levain : construction foyer le Sablier	30 000	30 000	0	0	0	0	0	30 000
14/06/2016	201606012	France - Reims - création 3ème foyer Jésumes	10 000	10 000	0	0	0	0	0	10 000
14/06/2016	201606008	France - Ruisselle - oratoire chapelle	10 000	10 000	0	0	0	0	0	10 000
14/06/2016	201606002	France - Strasbourg - café rencontre	12 000	12 000	0	0	0	0	0	12 000
14/06/2016	201606035	France - Sycomore - rénovation et access, foyer La Ravoir	7 000	7 000	0	0	0	0	0	7 000
14/06/2016	201606036	France - Sycomore - vie associative Sycomore 2016	1 000	1 000	0	0	0	0	0	1 000
15/11/2016	201611002	AI - Italie - Il Chicco - Salaire de Gwenda	40 000	27 025	0	0	0	-21 081	0	1 944
15/11/2016	201611005	Association Jean Vanier - Embauche à temps partiel d'un salarié	14 500	14 500	0	0	0	0	0	14 500
15/11/2016	201611001	AI - Europe de l'est - Rénovation d'un appartement	20 020	-9 550	0	0	0	0	0	0
15/11/2016	201611007	France - Caillou Blanc - Maison St Joseph	107 000	41 195	0	0	-20 020	9 550	20 020	0
15/11/2016	201611006	France - Alrefoin - Rénovation du foyer "Les Roseaux"	102 940	102 940	0	-102 940	0	0	0	41 195
27/02/2017	201702001	AI - Italie - Il Chicco - Complément salaire de Gwenda	54 500	54 500	0	0	0	-10 789	0	43 711
19/04/2017	201704002	AEF - Structure	745 000	203 000	0	-361 139	0	0	0	-158 139
19/04/2017	201704018	AI - Bangladesh - Construction du foyer Pushponir	37 000	7 400	0	-28 000	0	22 400	0	1 800
19/04/2017	201704016	AI - Brésil - Frais de fonctionnement de la communauté	7 800	800	0	0	0	0	0	800
19/04/2017	201704021	AI - Honduras - L'Arche Tegucigalpa - Véhicule	27 220	5 444	0	0	0	0	0	5 444
19/04/2017	201704004	AI - Structure complément 2017	25 000	5 800	0	0	0	0	0	5 800
19/04/2017	201704011	AI - Côte d'Ivoire - L'Arche à Bouaké - Investissements Bouaké - 3 ème foyer	180 000	80 000	0	0	0	0	0	80 000
19/04/2017	201704012	AI - Ouganda - Système comptable-réservoir- mur de sécurité	19 807	19 807	0	-19 807	0	0	0	0
19/04/2017	201704015	AI - Kenya - Partie de véhicule et moto pour outreach	30 000	6 000	0	0	0	-6 000	0	0
19/04/2017	201704017	AI - Bangladesh - Frais de fonctionnement de la communauté	12 480	12 480	0	-12 480	0	0	0	0
19/04/2017	201704001	France - Communautés françaises - Enveloppe BFP	29 400	17 713	0	-17 713	0	0	0	0
06/06/2017	201706001	France - 3 Fontaines - accessibilité bâtiments associatifs	1 801 295	0	0	-102 940	0	0	0	-102 940
06/06/2017	201706015	France - Agen - 5ème foyer	13 500	13 500	0	0	0	0	0	13 500
06/06/2017	201706024	AI - Structure - Soutien complémentaire	64 000	64 000	0	0	0	0	0	64 000
06/06/2017	201706004	France - Brest - vie associative Brest 2017	380 756	380 756	0	0	0	0	0	380 756
06/06/2017	201706005	France - Caillou Blanc - Maison St Joseph	20 000	20 000	0	0	0	0	0	20 000
06/06/2017	201706007	France - Caillou Blanc - vie associative Caillou Blanc 2017	80 000	80 000	0	0	0	0	0	80 000
06/06/2017	201706013	France - Charente - Cognac- rénovation site	38 900	38 900	0	-3 000	0	0	0	33 900
06/06/2017	201706014	France - Charente - La Merc - rénovation foyer Silbé	195 000	195 000	0	0	0	0	0	195 000
06/06/2017	201706012	France - Charente - vie associative Charente 2017	10 000	10 000	0	0	0	0	0	10 000
06/06/2017	201706006	France - Caillou Blanc - vie associative 3 Fontaines 2017	280 000	280 000	0	0	0	0	0	280 000
06/06/2017	201706010	France - La Ferme - acquisition matériel rond de longe	4 332	4 332	0	0	0	-27 000	0	0
06/06/2017	201706020	France - Grasse - divers investissements 2017	50 000	50 000	0	0	0	-4 332	0	0
06/06/2017	201706017	France - La Vallée - achat terrain - transfert foyer (construction)	33 200	33 200	0	0	0	-50 000	0	0
06/06/2017	201706011	France - La Vallée - construction terrasse - foyer Eincelle	50 000	50 000	0	0	0	0	0	50 000
06/06/2017	201706011	France - La Vallée - Fonctionnement La Ferme 2017	20 000	20 000	0	0	0	-50 000	0	0
06/06/2017	201706019	France - La Vallée - vie associative La Vallée 2017	121 200	81 200	0	-100 000	0	-20 000	0	-100 000
06/06/2017	201706022	France - Martinique - fondation nouvelle communauté : 3 foyers +1 CAJ	85 000	85 000	0	0	0	-81 200	0	-2 474
06/06/2017	201706021	France - Martinique - vie associative Martinique 2017	5 807	5 807	0	0	0	-82 526	0	5 807
06/06/2017	201706021	France - Moulin de l'Auro - vie associative Le Moulin 2017	2 600	2 600	0	0	0	0	0	2 600
06/06/2017	201706009	France - Oise - vie associative Oise 2017	20 000	20 000	0	0	0	0	0	20 000
06/06/2017	201706003	France - Reims - 3ème foyer	242 000	242 000	0	0	0	0	0	242 000
06/06/2017	201706008	France - Ruisselle - construction chapelle	20 000	20 000	0	0	0	0	0	20 000
06/06/2017	201706016	France - Toulouse - vie associative Toulouse 2017	30 000	30 000	0	0	0	0	0	30 000
20/11/2017	201711001	Association Jean Vanier - Financement de nouvelles activités de	10 000	10 000	0	0	0	0	0	10 000
26/02/2018	201802001	AI - Bangladesh - Centre jour et centre communautaire	50 000	50 000	0	0	0	0	0	50 000
26/02/2018	201802002	AI - Bangladesh - Foyer Pushponir et autres foyers	25 300	0	25 300	0	0	-20 240	0	5 060
26/02/2018	201802003	AI - Structure	2 700	0	2 700	0	0	-2 160	0	540
26/02/2018	201802004	AI - Structure complément 2018	1 150 000	0	1 150 000	0	0	-1 150 000	0	0
26/02/2018	201802005	AI - Communautés étrangères	85 000	0	85 000	0	0	-85 000	0	0
10/04/2018	201804020	AEF - Structure	550 000	0	550 000	0	-468 963	0	0	81 037
10/04/2018	201804007	AI - Brésil - Investissement extérieur	425 000	0	425 000	0	0	-190 000	0	235 000
10/04/2018	201804009	AI - Honduras - Investissement Cholotea Casa San José	8 400	0	8 400	0	0	-8 720	0	1 680
10/04/2018	201804013	AI - Lituanie - Investissement Atelier Betzeta	19 000	0	19 000	0	0	-15 200	0	3 800
10/04/2018			30 000	0	30 000	-10 000	0	-16 000	0	4 000

SOUTIENS FINANCIERS VERSES EN 2018

Vote du CA	Codification ou destinataire	Résumé	Montant voté	Report	Dotation	Annulation	Réintégration	Versement	Régularisation	Solde des soutiens
10/04/2018	201804005 AI - Zimbabwe	Investissement achat véhicule Nissan	17 500	0	17 500	0	0	0	0	3 500
10/04/2018	201804019 France - Communautés Françaises - Enveloppe BFP		1 484 453	0	1 484 453	-870 830	0	-14 000	0	613 823
10/04/2018	201804001 AI - Côte d'Ivoire - Frais de fonctionnement		90 000	0	90 000	0	0	-90 000	0	0
10/04/2018	201804002 AI - Burkina - Frais de fonctionnement		55 000	0	55 000	0	0	-55 000	0	0
10/04/2018	201804003 AI - Ouganda - Frais de fonctionnement		55 500	0	55 500	0	0	-55 500	0	0
10/04/2018	201804004 AI - Zimbabwe - Frais de fonctionnement		66 000	0	66 000	0	0	-66 000	0	0
10/04/2018	201804006 AI - Brésil - Frais de fonctionnement		10 000	0	10 000	0	0	-10 000	0	0
10/04/2018	201804008 AI - Honduras - Frais de fonctionnement		17 360	0	17 360	0	0	-17 360	0	0
10/04/2018	201804010 AI - Mexique - Frais de fonctionnement		15 200	0	15 200	0	0	-15 200	0	0
10/04/2018	201804011 AI - Bangladesh - Frais de fonctionnement		26 332	0	26 332	0	0	-26 332	0	0
10/04/2018	201804012 AI - Egypte - Frais de fonctionnement		10 000	0	10 000	0	0	-10 000	0	0
10/04/2018	201804014 AI - Croatie - Frais de fonctionnement		4 000	0	4 000	0	0	-4 000	0	0
10/04/2018	201804015 AI - Inde - Frais de fonctionnement	Nandi Bazar	20 833	0	20 833	0	0	-20 833	0	0
10/04/2018	201804016 AI - Inde - Frais de fonctionnement	Chennai	6 444	0	6 444	0	0	-6 444	0	0
10/04/2018	201804017 AI - Inde - Frais de fonctionnement	Bangalore	4 514	0	4 514	0	0	-4 514	0	0
10/04/2018	201804018 AI - Allemagne - National structure - Fundraiser		12 880	0	12 880	0	0	-12 880	0	0
10/04/2018	201804021 AI - Structure complément 2018		80 000	0	80 000	0	0	-80 000	0	0
05/06/2018	201806007 France - 3 Fontaines - vie associative	3 Fontaines 2018	40 000	0	40 000	0	0	0	0	20 000
05/06/2018	201806015 France - Agen - maison d'accueil 2019		26 000	0	26 000	0	0	0	0	40 000
05/06/2018	201806016 France - Agén - maison d'accueil 2020		4 000	0	4 000	0	0	-3 200	0	26 000
05/06/2018	201806018 AI - Lituanie - Réalisation d'une clôture		6 000	0	6 000	0	0	-4 800	0	800
05/06/2018	201806019 AI - Lituanie - Système d'eau usées		86 000	0	86 000	0	0	0	0	1 200
05/06/2018	201806017 France - Caillou Blanc - Maison St Jo - salle communautaire		41 000	0	41 000	0	0	0	0	86 000
05/06/2018	201806010 France - Charente - Vie associative	Charente 2018	50 000	0	50 000	0	0	0	0	41 000
05/06/2018	201806008 France - Ecorchebeuf - adaptation et modernisation locaux		100 000	0	100 000	0	0	0	0	50 000
05/06/2018	201806009 France - Ecorchebeuf - vie associative	Ecorchebeuf 2018	13 980	0	13 980	0	0	0	0	100 000
05/06/2018	201806001 France - La Ferme - Fonctionnement	La Ferme 2018	130 000	0	130 000	0	0	-80 000	0	13 980
05/06/2018	201806002 France - La Ferme - Investissement 2018		20 000	0	20 000	0	0	0	0	50 000
05/06/2018	201806004 France - La Vallée - chauffage atelier canasucro		5 000	0	5 000	0	0	0	0	20 000
05/06/2018	201806005 France - La Vallée - vie associative	La Vallée 2018	70 000	0	70 000	0	0	0	0	5 000
05/06/2018	201806006 France - Martinique - vie associative	Martinique 2018	4 000	0	4 000	0	0	0	0	70 000
05/06/2018	201806012 France - Oise - Cuisine : agrandissement et rénovation CAJ		40 000	0	40 000	0	0	0	0	4 000
05/06/2018	201806013 France - Oise - ESAT : magasin		20 000	0	20 000	0	0	0	0	40 000
05/06/2018	201806014 France - Oise - vie associative	Oise + ESAT 2018	200 000	0	200 000	0	0	0	0	20 000
05/06/2018	201806011 France - Ruisselle - vie associative	La Ruisselle 2018	4 850	0	4 850	0	0	0	0	200 000
Total général		Réserve pour projets associatifs au 31/12/2018	15 881 218	4 723 490	5 162 246	-2 509 818	-151 552	-3 333 668	151 552	4 032 250
			7 214 366							
Réaffectations et annulations votées après l'affectation du résultat 2017										
26/02/2018	201802005 AI - Communautés étrangères		550 000	0	550 000	0	0	0	0	-81 037
05/12/2018	201812002 AI - Honduras - Choluteca - Investissement Casa San José		54 437	0	54 437	0	0	0	0	54 437
05/12/2018	201812001 AI - Honduras - Teacualpa - Fonctionnement de la communauté		26 600	0	26 600	0	0	0	0	26 600
23/05/2018	201805007 AI - Inde - Bangalore - deux projets de maintenance		2 596	0	2 596	-2 596	0	0	0	-2 596
05/12/2018	201812003 AI - Inde - Bangalore - reconstruction d'un foyer		47 203	0	47 203	-1 083	0	0	0	2 596
16/09/2018	201809004 AI - Inde - Kolkata - reconstruction d'un foyer		1 083	0	1 083	0	0	0	0	-1 083
05/12/2018	201812004 AI - Inde - Kolkata - Réaménagement de la chapelle		37 000	0	37 000	0	0	0	0	1 083
05/12/2018	201812005 France - La Ferme - Travaux de rénovation et d'équipement du local du GEM		20 000	0	20 000	0	0	0	0	37 000
05/12/2018	201812006 France - Martinique - Travaux de rénovation et d'équipement du local du GEM		20 000	0	20 000	0	0	0	0	20 000
Sous-total des soutiens votés après l'affectation du résultat			0	0	141 716	-84 716	0	0	0	57 000
Total des soutiens financiers au 31/12/2018										
			4 723 490	5 293 962	-2 594 534	-151 552	-3 333 668	151 552	4 089 250	

IMMOBILISATIONS					AMORTISSEMENTS & PROVISIONS			
Rubriques et postes	Valeur brute AU 30/12/17	Augmentations	Diminutions	Valeur brute AU 31/12/18	Cumulés AU 30/12/17	Augmentations	Diminutions	Cumulés AU 31/12/18
Immobilitisations incorporelles	75 268	0	0	75 268	69 133	6 020	0	75 154
Site Internet	7 056	0	0	7 056	7 056	0	0	7 056
Logiciels	68 212	0	0	68 212	62 077	6 020	0	68 097
Immobilitisations corporelles	7 612 829	162 945	0	7 775 774	2 814 833	238 108	0	3 052 940
Terrains Ecorchebeuf	545 175	0	0	545 175	0	0	0	0
Agencements et amén. des terrains	17 070	0	0	17 070	2 612	586	0	3 198
Constructions Ecorchebeuf	511 399	0	0	511 399	445 883	9 254	0	455 137
Constructions La Ferme	3 186 742	0	0	3 186 742	1 216 999	105 447	0	1 322 446
Constructions Paris Copreaux	3 118 309	162 945	0	3 281 254	994 116	113 570	0	1 107 686
Constructions Paris Procession	228 674	0	0	228 674	154 258	9 081	0	163 339
Constructions en cours	2 074	0	0	2 074	0	0	0	0
Mobilier	3 386	0	0	3 386	965	169	0	1 135
Immobilitisations financières	969 122	12 500	0	981 622	300 000	0	0	300 000
Autres titres immobilisés	55	0	0	55	0	0	0	0
Parts de SCI "Les demeures"	274 400	0	0	274 400	0	0	0	0
Prêts	525 000	12 500	0	537 500	300 000	0	0	300 000
Autres immobilisations financières	169 667	0	0	169 667	0	0	0	0
TOTAL GÉNÉRAL	8 657 219	175 445	0	8 832 664	3 183 966	244 128	0	3 428 094

IMMOBILISATIONS INCORPORELLES

Augmentations :

NEANT

Diminutions :

NEANT

IMMOBILISATIONS CORPORELLES

Augmentations :

162 945 € Achat studio Copreaux

Diminutions :

NEANT

IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES

Augmentations :

12 500 € : Intérêts sur prêt Grasse

Diminutions :

NEANT

TABLEAU DES PARTICIPATIONS											
Participations	Capital	Capitaux propres	Quote-part du capital détenue	Valeur comptable des titres détenus		Prêts et avances consentis non remboursés	Montant des cautions et avals donnés	Chiffre d'affaires hors taxes du dernier exercice (2017)	Résultat du dernier exercice clos (2017)	Dividendes comptabilisés au cours de l'exercice	Observations
				Brute	Nette						
SCI les Demeures	274 500	666 747	99%		274 000	Néant	Néant	35 400	-5 673,57	Néant	

ÉTAT DES PRÊTS AU 31/12/2018

PRÊTS EN COURS					REMBOURSEMENT		SOLDE
DATE	COMMUNAUTÉ	OBJET	VALEUR	ÉCHÉANCES	DATE	MONTANT	AU 31/12/18
13/10/2010	Grasse	Fondation de la communauté	500 000	31/12/2018			A - d'un an
		Intérêts 2014	11 650	31/12/2018	02/01/2016	11 650	500 000
		Intérêts 2015	10 285	31/12/2018	10/06/2016	10 285	0
		Intérêts 2016	12 500	31/12/2018			0
		Intérêts 2017	12 500	31/12/2018			12 500
		Intérêts 2018	12 500	31/12/2018			12 500
							12 500

TOTAL 500 000 21 935 537 500

EMPRUNTS ET DEPOTS DE GARANTIE AU 31/12/2018

EMPRUNTS					REMBOURSEMENT		SOLDE
DATE	NOM	OBJET	VALEUR	ÉCHÉANCE			AU 31/12/18
05/12/2008	CRÉDIT MUTUEL	Bureaux Copreaux à Paris	1 800 000	05/12/2028		781 222	
							A un an
							97 357
							Entre un an et cinq ans
							390 823
							A + de cinq ans
							530 598
31/12/2018	CRÉDIT MUTUEL	Intérêts courus à payer sur emprunt					685
09/11/2017	L'ARCHE A LYON		300 000	26/09/2021			300 000
07/01/2014		Dépôt de garantie	2 450				2 450
28/07/2017		Dépôt de garantie	2 600				2 600
12/01/2018		Dépôt de garantie	2 080				2 080
26/11/2018		Dépôt de garantie	2 350				2 350

TOTAL 2 109 480 1 328 943

CRÉANCES AU 31/12/2018

<u>CRÉANCES CLIENTS ET COMPTES RATTACHÉS</u>	93 413
<i>Clients :</i>	
Ventes de biens ou de prestations de services	
Ecorchebeuf	11 762
L'Arche en France	81 651
<u>AUTRES CRÉANCES</u>	462 419
<i>Fournisseurs</i>	
Acomptes sur achats biens ou de prestations de services	1 376
Avoirs sur achats biens ou prestations de services	3 943
<i>Divers</i>	
Comptes courants	49 186
Avances sur dons	
L'Arche en Haute-Savoie	150 000
L'Arche en Pays Comtois	200 000
Dons à recevoir	57 670
Divers	244
TOTAL CRÉANCES	555 832

DETTES AU 31/12/2018	
<u>EMPRUNTS ET DETTES</u>	
<i>Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit</i>	1 019 463
Emprunt Crédit mutuel pour rue Copreaux Paris 15ème	1 018 778
Intérêts courus à payer	685
<i>Emprunts et dettes financières divers</i>	309 480
Prêt L'Arche à Lyon	300 000
Dépôt de garantie	9 480
<u>DETTES FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHÉS</u>	610 937
<i>Fournisseurs</i>	
Achats de biens ou de prestations de services	60 915
Factures non parvenues	
L'Arche en France	550 022
<u>AUTRES DETTES</u>	1 866 894
<i>Divers - Charges à payer</i>	
Collecte de fonds 2018 affectés à reverser	1 826 886
Solde de la subvention d'équilibre à L'Arche en France	40 000
Divers	8
TOTAL DETTES	3 806 773

Collecte de dons manuels en numéraire 2018

Tableau 1: Répartition dons manuels affectés / non affectés

Les dons affectés correspondent aux dons affectés par la volonté du donateur ou par décision du Conseil d'Administration

	2018			2017		
	nombre de dons	montant collecté	répartition (en%)	nombre de dons	montant collecté	répartition (en%)
Dons non affectés	20 625	3 441 346 €	50,4%	20 327	3 910 115 €	47,5%
Dons affectés *	10 606	3 389 498 €	49,6%	7 689	4 328 010 €	52,5%
TOTAL des dons en numéraire	31 231	6 830 844 €	100,0%	28 016	8 238 125 €	100,0%

* Sont compris dans les dons affectés les cotisations des associations qui sont versées directement à la Fondation (5 275 euros) ainsi que d'autres produits liés à la générosité publique, comme de la billetterie de concerts (1 415 euros).

Tableau 2 : Répartition des dons par affectation

Communauté ou région	Affectation	Nombre de dons	Montant collecté	Montant reversé	Solde à verser	Mise en fonds dédiés
Communautés en France						
Agen	Cotisations	2	50	25	25	
Agen	Missions Générales	85	80 448	9 929	70 519	
Agen	Véranda	64	8 305		8 305	
Aligrefoin	Esat/Cuisine Professionnelle Communautaire	1	26 400		26 400	
Aligrefoin	Missions Générales	202	43 890	9 295	34 595	
Aligrefoin	Travaux d'aménagement de la cuisine communautaire	66	28 320	15 350	12 970	
Anjou	Construction d'un 4ème Foyer pour personnes vieillissantes	9	411 071		411 071	
Anjou	Esat	1	50		50	
Anjou	Esat/Creation d'une salle de dégustation	1	20 000		20 000	
Anjou	Missions Générales	225	33 087	8 052	25 035	
Annecy	Maison Bon Accueil/Travaux de rénovation	8	325			46 057
Annecy	Missions Générales	234	45 732			0
Arche en France	Cotisations	112	3 830		3 830	
Arche en France	Missions Générales	25	1 492		1 492	
Arche oise	Cotisations	89	1 410	1 260	150	
Arche oise	Missions Générales	140	42 882	25 310	17 572	
Beauvais	Construction de deux Lieux de vie et d'accueil	1	1 000	1 000	0	
Beauvais	Missions Générales	322	16 368	5 496	10 872	
Brest	Cotisations	1	40	40	0	
Brest	Foyer Ker Eol	103	7 310		7 310	
Brest	Missions Générales	101	20 025	5 585	14 440	
Caillou Blanc	Achat d'un manège pour de la médiation équine	2	17 500	10 000	7 500	
Caillou Blanc	Ameublement spécialisé	1	50		50	
Caillou Blanc	Atelier découverte	58	8 610		8 610	
Caillou Blanc	Cotisations	1	25	25	0	
Caillou Blanc	Maison Saint Joseph/Equipeement	3	26 000	26 000	0	
Caillou Blanc	Mission Jeunes	1	40		40	
Caillou Blanc	Missions Générales	181	42 697	21 455	21 242	
Caillou Blanc	Réhabilitation De La Maison Saint Joseph	1	80 000	80 000	0	
Charente	Missions Générales	4	1 250		1 250	
Cognac	Missions Générales	54	11 480	4 120	7 360	
Cuise	Formation Des Volontaires	1	2 000		2 000	
Cuise	Missions Générales	106	13 590	8 470	5 120	
Dijon	Cotisations	4	140	50	90	
Dijon	Missions Générales	174	39 613	27 747	11 866	
Dijon	Regroupement Lieu de vie	37	5 450		5 450	
Ecorchebeuf	Concert Requiem De Fauré	0	290	290	0	
Ecorchebeuf	Missions Générales	101	36 980	19 080	17 900	
Ecorchebeuf	Modernisation et adaptation de l'Atelier de Jour et des bureaux	2	37 000	37 000	0	
ESAT de L'Arche Oise	Esat	12	10 340	8 100	2 240	
Espérance	Atelier	1	3 000		3 000	
Espérance	Missions Générales	25	5 649	1 174	4 475	
Espérance	Oratoire	36	1 307		1 307	
La Ferme	Missions Générales	23	18 235		0	18 235
Fondation	Communautés en France et Missions Générales de L'Arche en France	14	55 640		55 640	
Grand Lille	Espace de co-working	1	25	25	0	
Grand Lille	Maison Saint Francois	1	20 000	20 000	0	
Grand Lille	Missions Générales	166	238 601	35 485	203 116	
Grand Lille	Reconstruction Foyer Tournesol Et Renovation Sarment	1	17 815		17 815	
Grand Lille	Reloc., Constr., Equipement Foyer Tournesol	1	50 000	50 000	0	
Grasse	Missions Générales	160	65 955	40 280	25 675	
Grenoble	4ème Foyer/Boutique	1	200	200	0	
Grenoble	Atelier d'art floral	2	100	100	0	
Grenoble	Cotisations	2	100	100	0	
Grenoble	4ème Foyer	3	1 550		1 550	
Grenoble	Missions Générales	375	197 201	158 935	38 266	
Horizon	Missions Générales	72	8 610	3 750	4 860	
La Merci	Atelier Bois	39	4 430		4 430	
La Merci	Missions Générales	73	9 610	2 590	7 020	
La Ruisselée	Construction Chapelle	7	5 130	730	4 400	
La Ruisselée	Cotisations	1	15		15	
La Ruisselée	Missions Générales	145	9 788	9 443	345	
La Vallée	Cotisations	1	40		40	
La Vallée	Foyer Etincelle	2	280		280	
La Vallée	Foyer La Chaumière/Système de climatisation	29	2 920		2 920	
La Vallée	Mise aux normes	1	20 000		20 000	
La Vallée	Missions Générales	54	20 413	14 470	5 943	
Le Sycomore	Missions Générales	129	54 466	7 546	46 920	
Les Sapins	Création d'un atelier de restauration	104	5 235	390	4 845	
Les Sapins	Esat/Rénovation des vestiaires et des sanitaires	1	500		500	
Les Sapins	Missions Générales	26	21 665	6 100	15 565	
Levain	Aménagement d'une salle de création artistique	45	1 695		1 695	
Levain	Atelier de Jour	1	500	500	0	
Levain	Missions Générales	65	10 275	485	9 790	
L'Olivier	Missions Générales	115	17 700	4 950	12 750	
Lyon	Habitat Partagé	12	4 020		4 020	
Lyon	Missions Générales	278	113 166	71 923	41 243	
Marseille	Cotisations	16	320		320	
Marseille	Missions Générales	387	47 167	23 276	23 891	
Moulin de l'Auro	Missions Générales	55	5 563	2 273	3 290	
Moulin de l'Auro	Véhicule 9 Places	33	4 370		4 370	
Nancy	Foyer La Colombe	1	1 000	1 000	0	
Nancy	Missions Générales	327	39 973	10 157	29 816	
Paris	Archipel	2	100	40	60	
Paris	Foyer d'Accueil Médicalisé Xvème	2	200		200	
Paris	Foyers XVIème Arrond	4	440	100	340	
Paris	Missions Générales	346	248 216	115 657	132 559	
Paris	Philae	1	100		100	
Paris	Voyage Andalousie - 45 Ans	13	2 742		2 742	
Pays Comtois	Cotisations	6	110			110
Pays Comtois	Maison des Orphelins	60	6 831			6 831

Communauté ou région	Affectation	Nombre de dons	Montant collecté	Montant reversé	Solde à verser	Mise en fonds dédiés
Pays Comtois	Missions Générales	168	22 874			22 874
Reims	Aménagement d'un Service d'Activités de Jour	126	6 585	1 000	5 585	
Reims	Cotisations	1	30	30	0	
Reims	Foyer "La Menorah"	5	50		50	
Reims	Missions Générales	162	44 905	7 255	37 650	
Reims	Renovation CAJ/Cuisine	1	5 000		5 000	
Sénévé	Aménagement de la salle communautaire	51	7 215		7 215	
Sénévé	Missions Générales	158	46 751	12 609	34 142	
Strasbourg	Achat de matériel informatique	1	3 000			3 000
Strasbourg	Aménagement de la 3ème Maison et équipements	78	21 735			21 735
Strasbourg	Missions Générales	1 454	92 185			92 185
Toulouse	Cotisations	1	20	20	0	
Toulouse	Cotisations	1	20	20	0	
Toulouse	Habitat Partagé	87	24 140		24 140	
Toulouse	Missions Générales	316	71 180	46 281	24 899	
Trois Fontaines	Cotisations	2	30		30	
Trois Fontaines	Missions Générales	201	44 297	12 853	31 444	
Trosly	Missions Générales	273	84 791	48 965	35 826	
TOTAL communautés en France		8 886	2 942 864	1 034 391	1 697 446	211 027

Projets de fondation de communautés						
Aix en Provence	Missions Générales	187	82 958			82 958
Angers	Missions Générales	17	1 753			1 753
Clermont-Ferrand	Cotisations	2	20			20
Clermont-Ferrand	Cotisations	39	410			410
Clermont-Ferrand	Equipements Sportifs	108	8 000			8 000
Clermont-Ferrand	Missions Générales	314	58 755			58 755
Gironde	Missions Générales	250	136 046			136 046
Martinique	Missions Générales	39	5 155			5 155
Pyrénées-Atlantiques	Cotisations	1	25		0	25
Pyrénées-Atlantiques	Foyer Nay	10	2 670		0	2 670
Pyrénées-Atlantiques	Foyer Pays Basque	7	1 565		0	1 565
Pyrénées-Atlantiques	Missions Générales	98	23 025			23 025
TOTAL projets de fondation de communautés		1 072	320 381	0	0	320 382

Entité intervenant à l'étranger						
Afrique	Afrique (Ctés)/Missions Générales	332	12 491	6 010	6 481	
Belgique	Belgique (Ctés)/Missions Générales	1	200		200	
Belgique	Namur (Cté Belgique)/Missions Générales	1	150		150	
Bethleem	Bethleem (Cté Palestine)/Missions Générales	15	5 715	120	5 595	
Bouaké	Bouaké (Cté Côte D'Ivoire)/Missions Générales	41	1 945	1 555	390	
Brésil	Bres/Missions Générales	11	330	180	150	
Brésil	Sao Paulo (Cté Brésil)/Missions Générales	1	200		200	
Canada	Ai/Ottawa	1	125		125	
Canada	Montréal/L. Esquif	1	150	150		
Egypte	Egypte (Cté)/Missions Générales	2	260		260	
Etats-Unis	Long Island/Missions Générales	1	3 000		3 000	
Haiti	Haiti (Ctés)/Missions Générales	6	1 040	300	740	
Honduras	Honduras (Ctés)/Missions Générales	1	100	100		
Inde	Asansol (Cté Inde)/Missions Générales	1	500		500	
Inde	Calcutta (Cté Inde)/Missions Générales	10	5 570	100	5 470	
Inde	Chennai (Cté Inde)/Missions Générales	1	1 000		1 000	
Inde	Inde (Ctés)/Missions Générales	1	100		100	
Inde	Nandi Bazar (Cté Inde)/Missions Générales	1	50		50	
Kenya	Kenya/Missions Générales	1	1 000		1 000	
L'Arche Internationale	Fonctionnement Du Bureau	1	2 300		2 300	
L'Arche Internationale	Fonds Solidarités	84	15 740	4 113	11 627	
L'Arche Internationale	Missions Générales	6	51 470		51 470	
L'Arche Internationale	Aidez nos VSI à partir en mission	1	4 250	4 250		
L'Arche Internationale	Communautés à l'étranger et Missions Générales de L'Arche Internationale	1	30	30		
Lituanie	Belzatos Bendruomene/Missions Générales	1	13		13	
Mexique	Mexique (Ctés)/Missions Générales	47	4 190		4 190	
Moyen Orient	Moyen-Orient (Ctés)/Missions Générales	1	5 000	5 000	0	
Mymensingh	Mymensingh (Cté Bangladesh)/Missions Générales	39	3 370	1 260	2 110	
Nongr Maasem	Nongr Maasem (Cté Ouaga)/Missions Générales	32	3 484	1 667	1 817	
Philippines	Philippines (Ctés)/Missions Générales	2	2 000	2 000		
Royaume-Uni	Kent (Canterbury)/Missions Générales	1	50		50	
Suisse	La Grotte (Cté Suisse)/Missions Générales	1	250		250	
Tecklenburg	Missions Générales	1	100	100		
Zimbabwe	Missions Générales	1	80		80	
TOTAL communautés à l'étranger		648	126 253	26 935	99 318	0

TOTAL NUMERAIRE AFFECTE en 2018	10 606	3 389 498	1 061 326	1 796 764	531 409
--	---------------	------------------	------------------	------------------	----------------

Dons affectés collectés en 2018 3 389 498

Collecte de dons 2018 affectés à reverser 1 796 764

Engagements à réaliser sur dons affectés 531 409

Récapitulatif des dons manuels hors numéraires 2018

Date de réception	Type	Description	valorisation comptable	Affectation
12/03/2018	don en nature	Prestations traiteur	450 €	Sénevé
12/03/2018	don en nature	Prestations traiteur	100 €	Sénevé
23/05/2018	mécénat de compétences	Mise à disposition de personnel	6 098 €	ESAT Oise
10/06/2018	don en nature	Alimentation	132 €	Sénevé
13/06/2018	don en nature	Mise à disposition de vaisselle		Arche Oise
03/07/2018	don en nature	Prestations traiteur		Arche Oise
31/12/2018	mécénat de compétences	Mise à disposition de personnel		Ecorchebeuf
31/12/2018	mécénat de compétences	Mise à disposition de personnel	63 069 €	Néant
19/04/2018	don en nature	Bouteilles de vin pour la constitution de lots pour une vente aux enchères	225 €	Dijon

Sous-total affecté	63 069 €
Sous-total non affecté	7 005 €
Total	70 074 €

LIBÉRALITÉS REÇUES EN 2018						
LEGS ASSURANCES VIE ET DONATIONS REÇUS PRODUITS ET CHARGES DE FONCTIONNEMENT	TOTAL DES LIBÉRALITÉS	NON AFFECTES par la volonté du donateur	AFFECTES par la volonté du donateur		Affectation	
			enregistrés en fonds dédiés	en attente		
LIBERALITE 2007-02	217	217				
LIBERALITE 2009-05	33 919	33 919				
LIBERALITE 2009-08	4 845	4 845				
LIBERALITE 2010-03	8 013	0	8 013		La Ferme	
LIBERALITE 2013-06	4 214	4 214				
LIBERALITE 2013-07	2 437	2 437				
LIBERALITE 2014-02	-3 035	0		-3 035	Marseille	
LIBERALITE 2015-04	996	996				
LIBERALITE 2015-05	6	6				
LIBERALITE 2015-08	56 657	0	56 657		L'Arche Internationale	
LIBERALITE 2015-09	-6 250	0		-6 250	L'Arche L'Horizon	
LIBERALITE 2016-08	39 899	0	39 899		L'Olivier	
LIBERALITE 2017-01	129 072	129 072				
LIBERALITE 2017-06	-2 083	-2 083				
LIBERALITE 2017-07	18 508	0	18 508		Beauvais	
LIBERALITE 2017-08	69 891	0	69 891		Trosly	
LIBERALITE 2017-09	200 750	200 750				
LIBERALITE 2017-10	44 237	44 237				
LIBERALITE 2017-11	517	517				
LIBERALITE 2018-01	3 975 835	0	3 975 835		AD	
LIBERALITE 2018-03	247 178	247 178				
LIBERALITE 2018-04	-602	0		-602	Strasbourg	
LIBERALITE 2018-04	-231	-231				
LIBERALITE 2018-06	24 444	24 444				
LIBERALITE 2018-07	861 110	861 110				
LIBERALITE 2018-08	67 751	67 751				
LIBERALITE 2018-09	18 600	18 600				
LIBERALITE 2018-10	22 548	22 548				
LIBERALITE 2018-13	405	405				
LIBERALITE 2018-18	665 135	0	665 135		Personnes handicapées et fragilité	
TOTAUX	6 484 982	1 660 931	4 833 938		-9 886	

CHARGES ET PRODUITS EXCEPTIONNELS		
EXERCICE 2018		
CHARGES ET PRODUITS EXCEPTIONNELS	2018	2017
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
<i>Sur opérations de gestion</i>		
Reprises sur provisions réglementées	80 521	80 521
· Ajustement de la provision à la Valeur Nette Comptable du domaine d'Ecorchebeuf	9 254	11 887
RESULTAT EXCEPTIONNEL	89 775	92 408

ÉTAT DE TRÉSORERIE AU 31/12/2018

ACTIF IMMOBILISÉ						
	Valeur au 31/12/2018	Valeur au 31/12/2017	Plus ou moins valeur latente et provisions	Valeur d'entrée au bilan	Quantité	Valeur unitaire
Autres titres immobilisés	55	55	0	55	12	5
CIC Forestière Ecorchebeuf	55	55	0	55	12	5
Parts de la SCI Les Demeures	274 400	274 400	0	274 400	2 744	100
Prêts et intérêts courus sur prêts	237 500	804 500	-300 000	537 500		
Autres immobilisations financières	169 667	169 667	0	169 667		
Produit de la vente des parcelles d'Ecorchebeuf incorporé à la dotation	169 667	169 667		169 667		
TOTAL DE L'IMMOBILISÉ	681 622	1 248 622		981 622		

ACTIF CIRCULANT									
Valeurs mobilières de placement	Valeur d'entrée en portefeuille au 31/12/2018	Valeur d'entrée en portefeuille au 31/12/2017	Plus ou moins valeur latente nette	Estimation au 31/12/2018	Services bancaires et assimilés	Produits financiers réalisés	Charges financières réalisées	Variation des provisions	Solde net
Banque Privée Quilvest	1 008 114	1 008 114	-91 582	916 532				-91 582	-91 582
Crédit Mutuel (portefeuille)	3 465	3 465	-1 350	2 115		45		-315	-269
Crédit Suisse	3 502 811	3 587 492	-289 127	3 213 684	36 018	73 418	-78 674	-263 316	-268 571
Neufilze	0	13							0
Comptes titres	4 514 390	4 599 085	-382 059	4 132 332					
Actions détenues en propre	679 680	0	0	679 680					
Crédit Mutuel (comptes à terme)	0	830 333				26 527			26 527
Cardif	4 054 375	5 375	178 840	4 233 215					
Generali	0	1 000 000				172 822			172 822
Oddo	2 000 000	2 000 000	-75 698	1 924 302				-75 697	-75 697
Contrats de capitalisation	6 054 375	3 005 375	103 142	6 157 518					
Livrets (Crédit Mutuel)	8 035 471	4 739 173		8 035 471		22 644			22 644
Compte sur livret (HSBC)	0	23 822				111			111
Livrets	8 035 471	4 762 995	0	8 035 471					
Sous-total des valeurs mobilières	19 283 917	13 197 787	-278 916	19 005 000	36 018	295 567	-78 674	-430 909	-214 016
Disponibilités	Valeur au 31/12/2018	Valeur au 31/12/2017			Services bancaires et assimilés	Prêts et Emprunts			
Caisse	287	144							
Banque de Neufilze	0	8 737			13				0
Banque Postale	1 581	843			166				0
Banque Privée Quilvest	2 542	2 542							
Sainte Olive	0	16 000							
CIC Banque Transatlantique	0	0							
Crédit Mutuel	1 248 054	6 006 833			9 532		-8 653		-8 653
Crédit Suisse	244 650	162 693							
HSBC	0	40			338				0
Oddo	4 000 000	0							
Valeurs à l'encaissement	708 505	1 100 979							
Sous-total des disponibilités	6 205 619	7 298 811			10 049	0	-8 653	0	-8 653
Avance L'Arche à Grasse						12 500			12 500
Commissions Paybox					724				
Autres commissions					1 257				
Autres éléments financiers					1 982	12 500	0	0	12 500
TOTAL DU CIRCULANT	25 489 535	20 496 598			48 048	308 067	-87 328	-430 909	-210 170

TOTAL GÉNÉRAL

26 171 157 21 745 220

Résultat financier

EFFECTIF ET AUTRES INFORMATIONS FINANCIERES 2018

SERVICES	Effectif	
	2018	2017
Secrétariat général	1,71	1,80
Collecte de fonds	7,79	7,57
Comptabilité	0,43	0,65
TOTAL	9,93	10,02

Répartition de l'effectif selon les emplois du Compte d'Emploi des Ressources	Effectif	
	2018	2017
Missions sociales	1,53	1,99
Frais de collecte	6,41	6,11
Frais de fonctionnement	1,99	1,92
TOTAL	9,93	10,02

Le personnel est mis à disposition par la Fédération de l'Arche en France. Il a été facturé pour un montant de 514 213 euros en 2018, dont 119 342 euros au titre des trois rémunérations les plus élevées.

Le montant total des honoraires du commissaire aux comptes, facturés au titre du contrôle légal des comptes et figurant au compte de résultat de l'exercice, s'élève à **6 748 euros** en 2018.

ÉVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU 31/12/2018

BÉNÉVOLAT	Nombre d'heures	Estimation	
		Coût horaire	Montant
SERVICES :			
Président et Administrateurs	120	50 €	6 000 €
Gestion du portefeuille	30	50 €	1 500 €
Traitement des dons	1 000	20 €	20 000 €
TOTAL GÉNÉRAL			27 500 €

Engagements Hors Bilan 2018

Engagements reçus				
Legs à réaliser	Nature	Localisation	Estimation	Commentaires
Libéralité 2007A	1 part SCI			il reste sur ce legs une part de SCI.
Libéralité 2009A	Maison d'habitation	rue de Picardie Pont Sainte Maxence (Oise)		La vente de cette maison a été vendue. Il reste deux parcelles à vendre.
Libéralité 2009C	deux parcelles de terrain (contenance totale : 14,3 ares)	Roberval (Oise)	400	Dossier en cours - terrain en indivision
Libéralité 2009F	avoids bancaires, appartement (F3 + cave) à Thionville et deux parcelles de terrain à Maizières les Metz (contenance totale : 74,88 ares)	Thionville et Maizières les Metz (Moselle)	10 800	8 associations légataires particulier sur le quart de l'actif de la succession - Une mise en vente par le notaire est en cours de réalisation au prix de 100k€.
Libéralité 2009G	actif de succession : parcelles de terre à Coudekerque Village (Nord)	Coudekerque village (Nord)	6 500	6 associations légataires universel conjoints - dossier en cours
Libéralité 2009I	Terrain environ 1600 m²	Villeroy (Seine et Marne)	8 000	légataire universel conjoint - dossier en cours
Libéralité 2009K	biens immobiliers + titres		297 000	reste biens immobiliers actuellement loués à la demande du testateur
Libéralité 2012A	fermages			dossier ré-ouvert. Parcelles à mettre en vente
Libéralité 2012D	Donation Temporaire d'Usufruit			275 parts de la SCFI PFO² pour une durée de 10 ans
Libéralité 2012E	assurance-vie			dossier ré-ouvert - en cours
Libéralité 2013B	Donation Temporaire d'Usufruit			1 000 actions de la sté Schneider Electric pour une durée de 5 ans et 2 mois
Libéralité 2013F	Donation Temporaire d'Usufruit			Donation d'une maison actuellement louée à la demande du donateur.
Libéralité 2014A	Donation Temporaire d'Usufruit		14 000	5 000 actions Thermador Groupe 2/3 Lyon et 1/3 Agen
Libéralité 2014C	Donation	avenue Corot - 13013 Marseille	30 000	donation d'un appartement. Difficultés à vendre le bien.
Libéralité 2015B	immobilier + numéraire		219 000	Cette libéralité a été affectée à L'Arche Internationale.
Libéralité 2015C	immobilier	Paris 17ème Dieppe		
Libéralité 2015D	titres		18 114	
Libéralité 2015E	immobilier		90 000	Cette libéralité est affectée à la communauté de l'horizon.
Libéralité 2016A	immobilier+numéraire	St Brieuc	90 000	Libéralité affectée à l'Olivier
Libéralité 2017A	immobilier+numéraire	rue Marcellin Berthelot - Amiens	130 000	Legs universel
Libéralité 2017B	immobilier+numéraire	Nantes	1 180 000	Colégataire universel
Libéralité 2017C	immobilier	La Cavalerie	130 000	Legs universel
Libéralité 2017D	immobilier et assurance vie	Bordeaux	1 338 000	Legs universel

Engagements reçus				
Legs à réaliser	Nature	Localisation	Estimation	Commentaires
Libéralité 2017E	immobilier	Rennes	16 000	Quote-part 20%
Libéralité 2017F	immobilier+numéraire	Nancy	126 000	Quote-part 40%
Libéralité 2017G	assurance-vie		44 237	
Libéralité 2017H	numéraire		5 000	
Libéralité 2017I	310 actions Danone		34 195	
Libéralité 2017J	numéraire		31 000	Affecté au Sycomore
Libéralité 2017K	immobilier		225 000	Affecté à L'Arche à Beauvais
Libéralité 2017L	numéraire		4 000	
Libéralité 2017M	assurance-vie		5 628	
Libéralité 2018A	assurance-vie		69 891	Libéralité affectée à Trosly
Libéralité 2018B	immobilier	Pontgouin	200 000	Affecté à 50% à Strasbourg
Libéralité 2018C	numéraire		185 000	Affecté à Trosly
Libéralité 2018D	numéraire		200 000	Quote-part 50%
Libéralité 2018E	immobilier + numéraire	Saint Didier	20 000	Légataire universel conjoint pour 20%
Libéralité 2018F	numéraire		2 000	Leg particulier
Libéralité 2018G	numéraire		24 618	Légataire universel conjoint pour 25%
Libéralité 2018H	immobilier + numéraire	Montmorency	875 000	Légataire universel
Libéralité 2018I	immobilier + numéraire + assurance-vie	Point Sainte Maxence	147 791	Légataire universel
Libéralité 2018J	assurance-vie		18 600	Légataire universel
Libéralité 2018K	assurance-vie		22 548	Légataire universel
Libéralité 2018L	immobilier + numéraire	Paris	1 300 000	Légataire universel conjoint - dossier en cours
Libéralité 2018M	numéraire ?		10 000	Legs à titre particulier affecté au Sénévé
Libéralité 2018N	immobilier + numéraire	Paris	96 000	Légataire universel conjoint pour 20%
Libéralité 2018O	numéraire		20 000	Légataire universel conjoint pour 25%
Libéralité 2018P	numéraire		5 538	Légataire à titre universelle

Engagements Hors Bilan 2018

Estimation du soutien pour les projets pluriannuels initiés sur l'année en cours

Bénéficiaire	Nature	Montant au 31/12/17	Nouvel engagement	Reprise de l'engagement	Montant au 31/12/18
L'Arche L'Olivier	Constuction de deux foyers et d'unité de vie	0	64 998		64 998
L'Arche en Agenais	Cinquième foyer	60 000		60 000	0
L'Arche Les Trois Fontaines	Reconstruction foyer le Cénacle	32 469		32 469	0
L'Arche Les Trois Fontaines	Accessibilité bâtiments associatifs	10 440		10 440	0
L'Arche le Caillou Blanc	Maison Saint Joseph	73 512		41 313	32 199
L'Arche le Caillou Blanc	Réhabilitation et agrandissement de l'Atelier découverte	0	25 600		25 600
L'Arche en Anjou	Extension chai ESAT	8 000		8 000	0
Projet de L'Arche à Aix en Provence	Fondation d'une nouvelle communauté : 3 maisonnées, GEM et snack	0	212 000		212 000
Projet de L'Arche en Martinique	Fondation nouvelle communauté : 3 foyers et 1 CAJ	332 232		332 232	0
L'Arche Oise	ESAT - Agrandissement magasin et bureaux rue Roquin	4 800		4 800	0
L'Arche la Ruisselée	Construction chapelle	16 000		16 000	0
Projet de L'Arche à Strasbourg	Café rencontre	79 190		79 190	0
Projet de L'Arche à Strasbourg	SAP	14 191		14 191	0
L'Arche le Sycomore	Rénovation foyer	10 000		10 000	0
L'Arche le Sycomore	Rénovation mur et terrain la Ravoire	4 000		4 000	0
L'Arche en Pays Toulousain	Aménagement hangar et abri matériel	8 000		8 000	0
Total		652 834	302 598	620 636	334 796

Afin de tenir compte de la réalité de l'engagement de la Fondation qui ne se limite pas au seul exercice en cours, la Fondation a décidé de comptabiliser en hors-bilan à hauteur de 40% les projets d'investissement pluriannuels, dont il est prévu qu'ils démarrent en 2018, pour la partie restant à financer en 2019 et 2020.

Autres engagements donnés

Bénéficiaire	Nature	Date d'effet de péremption	Montant au 31/12/18	Commentaires
Crédit Mutuel	Inscription d'un privilège de prêteur de deniers	05/12/2029	1 018 778	
Crédit Mutuel de Dieppe	Cauton solidaire et indivisible de L'Arche d'Ecorchebeuf	05/12/2038	800 000	

EMPLOIS		Emplois de 2018 = compte de résultat (1)	Affectation par emplois des ressources collectées auprès du public utilisées sur 2018 (3)	RESSOURCES		Suivi des ressources collectées auprès du public et utilisées sur 2018 (4)
				Report des ressources collectées auprès du public non affectées et non utilisées en début d'exercice		6 378 501
1 -	MISSIONS SOCIALES					
1.1.	Réalisées en France	7 131 182	7 131 182	1 - RESSOURCES COLLECTÉES AUPRÈS DU PUBLIC	13 611 394	13 611 394
	Versements à d'autres organismes (entités de l'Arche) agissant en France	5 005 945	5 005 945	1.1. Dons et legs collectés	13 315 826	13 315 826
				Dons manuels non affectés	3 441 346	3 441 346
				Dons manuels affectés	3 389 498	3 389 498
				Legs et autres libéralités non affectées	1 660 931	1 660 931
				Legs et autres libéralités affectées	4 824 051	4 824 051
1.2.	Réalisées à l'étranger	2 125 237	2 125 237	1.2. AUTRES PRODUITS LIÉS A LA GÉNÉROSITÉ DU PUBLIC	295 567	295 567
	Versements à d'autres organismes (entités de l'Arche)					
2 -	FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS	937 193	937 193	2 - AUTRES FONDS PRIVÉS	0	0
2.1.	Frais d'appel à la générosité du public	937 138	937 138	3 - SUBVENTIONS ET AUTRES CONCOURS PUBLICS	0	0
2.2.	Frais de recherche des autres fonds privés	56	56	4 - AUTRES PRODUITS	79 340	79 340
2.3.	Charges liées à la recherche de subventions et autres concours publics	0	0			
3 -	FRAIS DE FONCTIONNEMENT	658 806	571 478			
	TOTAL 1 + 2 + 3		8 639 853			
I -	TOTAL DES EMPLOIS INSCRITS AU COMPTE DE RÉSULTAT	8 727 181		I - TOTAL DES RESSOURCES INSCRITES AU COMPTE DE RÉSULTAT	13 690 734	
II -	DOTATIONS AUX PROVISIONS	468 489		II - REPRISES DE PROVISIONS	127 354	
III -	ENGAGEMENTS À RÉALISER SUR RESSOURCES AFFECTÉES	5 393 701		III - REPORT DES RESSOURCES AFFECTÉES NON UTILISÉES DES EXERCICES ANTÉRIEURS	842 778	
IV -	EXCÉDENT DES RESSOURCES DE L'EXERCICE			IV - VARIATION DES FONDS DÉDIÉS COLLECTÉS AUPRÈS DU PUBLIC		-4 550 924
V -	TOTAL GÉNÉRAL	14 660 866		V - INSUFFISANCE DES RESSOURCES DE L'EXERCICE		
	Part des acquisitions d'immobilisation brutes de l'exercice financées par les ressources collectées auprès du public	71 495		VI - TOTAL GÉNÉRAL	14 660 866	9 060 469
	Neutralisation des dotations aux amortissements des immobilisations financées à compter de la 1ère application du règlement par les ressources collectées auprès du public		63 677			
VII -	Total des emplois financés par les ressources collectées auprès du public		8 576 176	VII - Total des emplois financés par les ressources collectées auprès du public		8 576 176
				Solde des ressources collectées auprès du public non affectées et non utilisées en fin d'exercice		6 862 794
Evaluation des contributions volontaires en nature						
				Bénévolat	27 500	
	Missions sociales	70 074		Prestations en nature	70 074	
	Frais de recherche de fonds	20 000		Dons en nature		
	Frais de fonctionnement et autres charges	7 500				
	Total	97 574		Total	97 574	

ANNEXE DU COMPTE D'EMPLOI ANNUEL 2018 DES RESSOURCES GLOBALISÉ AVEC AFFECTATION DES RESSOURCES COLLECTÉES AUPRÈS DU PUBLIC PAR TYPE D'EMPLOIS DE LA FONDATION LES AMIS DE L'ARCHE

Le compte d'emploi annuel des ressources inséré dans l'annexe comptable est établi selon les modalités du Règlement N° 2008-12 du 7 mai 2008 afférent à l'établissement du COMPTE D'EMPLOI ANNUEL DES RESSOURCES DES ASSOCIATIONS ET FONDATIONS modifiant le règlement N° 99-01 du Comité de la Réglementation Comptable.

1 MISSIONS SOCIALES

Définition des missions sociales

Conformément à l'objet social de la Fondation les Amis de l'Arche, les missions sociales réalisées en France et à l'étranger concernent toutes des versements effectués au bénéfice d'entités de l'Arche (communautés, fédérations nationales, fédération internationale, ...), aucune action n'étant réalisée directement par la Fondation.

MISSIONS SOCIALES		Définition
Investissements (foyers et ateliers)		Construction et rénovation des foyers et des Centres d'Activités de Jour.
Prise en charge des personnes handicapées		Services aux personnes accueillies : nourriture, logement, soins, accompagnement pédagogique des personnes, non financés par des fonds publics.
Activités et lieux de vie communautaires et / ou spirituels	Activités communautaires	Activités intra-communautaires, intercommunautaires, interrégionales destinées à soutenir la vie communautaire.
	Lieux communautaires	Construction et rénovation de salles communautaires et de lieux de repos pour les assistants.
	Activités et lieux spirituels	- Constructions et rénovations de lieux de culte. - Activités spirituelles (pèlerinages, retraites, rassemblements).
Soutien au projet et animation du réseau	Soutien au projet et animation du réseau	Toutes les activités destinées à l'animation du réseau et au soutien au projet permettant de garantir la mise en œuvre du projet associatif dans ses dimensions communautaires et médico-sociales (soutien aux responsables, promotion et développement de l'Arche, développement des synergies entre les communautés et la Fédération, ...).
	Événements, rencontres internationales	Grandes rencontres et événements organisés en France ou à l'étranger.
	Chantiers (actions, études et recherche)	Actions, études et recherches destinées à approfondir et promouvoir le projet de l'Arche.
Promotion du volontariat et accompagnement des assistants	Promotion du volontariat	- Recrutement des volontaires. - Actions de communication et de promotion du volontariat.
	Accompagnement des assistants	Appui au recrutement, à l'accompagnement et à la mobilité des assistants salariés.
	Formation des assistants	Toutes les actions de formation y compris celles concernant les volontaires.
	Solidarité des assistants	Aides personnalisées aux assistants.
Soutien technique	Siège	Fonctionnement des structures hors communication institutionnelle.
	Communication institutionnelle	Soutien à la communication institutionnelle.
versement dons et legs	Reversement à des communautés	Reversement des dons et legs affectés par les donateurs à des projets ou à des communautés spécifiques.
	Reversement à d'autres entités de l'Arche	Reversement des dons et legs affectés par les donateurs à des projets ou à des entités de l'Arche autres que les communautés.

Répartition des dépenses dans les missions sociales

Missions sociales	7 131 182
Versements à des entités de l'Arche agissant en France	5 005 945
• Investissements (foyers et ateliers)	1 463 842
• Activités et lieux communautaires et/ou spirituels	526 373
• Soutien au projet, animation du réseau	255 836
• Accompagnement des assistants et promotion du volontariat	37 358
• Soutien technique	238 707
• Reversements dons et legs aux entités de l'Arche	2 483 829
Versements à des entités de l'Arche agissant à l'international	2 125 237
• Investissements (foyers et ateliers)	51 814
• Prise en charge des personnes handicapées	0
• Activités et lieux communautaires et/ou spirituels	93 161
• Soutien au projet, animation du réseau	861 082
• Accompagnement des assistants et promotion du volontariat	157 561
• Soutien technique	900 557
• Reversements dons et legs aux entités de l'Arche	61 062

Informations relatives à la ventilation des missions sociales et au mode d'affectation des coûts engagés

Ventilation des missions sociales	7 131 182
Soutiens financiers à des projets votés en Conseil d'Administration (le versement de ces soutiens fait l'objet d'un reporting financier confirmant l'utilisation finale des fonds versés par l'entité à laquelle les fonds ont été attribués)	3 333 668
Reversements des fonds dédiés	842 778
Reversements de dons et legs affectés par la volonté du donateur	2 858 092
Frais de personnel pour l'accompagnement des communautés	96 644

Règle d'affectation des coûts engagés

Deux cas de figure :

1) Le projet est clairement identifié : le versement est ventilé en missions sociales selon la nature des coûts directs engagés, soit 3 081 291 en 2018.

2) Les versements sont afférents non pas à un projet spécifique mais à une communauté ou à d'autres entités de l'Arche pour leurs missions générales :

- Dons et legs affectés par la volonté du donateur et dont on ne peut déterminer d'avance la mission sociale : ils sont alors enregistrés en mission sociale « reversement dons et legs », 2 544 891 € en 2018.

- Versements à la Fédération de L'Arche en France, pour 190 000 € en 2018. L'affectation suit une clé déterminée par retraitement analytique du compte de résultat :

Communication institutionnelle	2,77%	5 263
Événements, rencontres internationales	0,06%	114
Chantiers, actions et études	0,31%	589
Coordination et animation du réseau	23,29%	44 251
Accompagnement des assistants	0,92%	1 748
Solidarité des assistants	1,69%	3 211
Promotion du volontariat	1,82%	3 458
Soutien technique	11,76%	22 344
Reversements aux entités de l'Arche	57,38%	109 022
Total	100,00%	190 000

- Versements à la Fédération de L'Arche Internationale, pour 1 315 000 € en 2018. L'affectation suit une clé déterminée par avance par la Fédération :

Communication institutionnelle	8,00%	105 200
Accompagnement des assistants	2,78%	36 557
Activités et lieux spirituels	7,04%	92 576
Événements, rencontres internationales	2,78%	36 557
Chantiers, actions et études	1,48%	19 462
Coordination et animation du réseau	60,27%	792 551
Formation des assistants	7,74%	101 781
Frais de fonctionnement et soutien technique	9,91%	130 317
Total	100,00%	1 315 000

② AUTRES EMPLOIS

Les répartitions suivantes sont établies à partir des données de la comptabilité analytique.

Frais de recherche de fonds	937 193
Coûts directs d'appel à la générosité publique (publicité, publication, frais postaux, etc.), y compris les frais de traitement des dons.	620 128
Frais de personnel	317 010
Frais de recherche des autres fonds privés	56

Frais de fonctionnement de la Fondation	658 806
Communication (diffusion lettres aux amis, etc.)	44 557
Frais administratifs et autres charges	232 446
Frais de gestion du patrimoine	143 695
<i>dont charges financières *</i>	<i>123 350</i>
Dotations aux amortissements	238 108

* Les frais financiers qui ne se rapportent pas directement à la réalisation d'une mission sociale sont inscrits en frais de fonctionnement (comme les intérêts d'un emprunt conclu pour le siège social, qui représentent 8 653 € en 2018). Les charges financières ne sont pas considérées comme des emplois financés par les ressources collectées auprès du public.

Dotations aux provisions	468 489
Provisions financières	468 489

Seule la charge réellement supportée est affectée au titre de la mission sociale, et non la provision qui est enregistrée lors de sa constatation en emplois dans la rubrique « *dotations aux provisions* » et en ressources lors de sa reprise dans la rubrique « *reprises de provisions* » du compte d'emploi annuel des ressources. Il est donc créé une rubrique spécifique aux dotations et reprises de provisions pour éviter une double inscription en emplois, lors de l'exercice de dotation de la provision et lors de l'exercice de constatation de la charge supportée.

Engagements à réaliser sur ressources affectées par les donateurs en 2018 à des projets particuliers et définis, qui n'ont pu encore être utilisés en fin d'exercice.	5 393 701
Dons manuels affectés par les donateurs en 2018	531 409
Legs et donations affectés par les donateurs en 2018	4 833 575
Legs et donations affectés par les donateurs en 2018	28 717

Investissements financés par les ressources collectées auprès du public

Neutralisation des amortissements des immobilisations	63 677
Quote-part de l'acquisition de la rue Copreaux <i>(39,22% du prix d'acquisition)</i>	44 542
Maison Lazare	19 135

③ RESSOURCES

Pour assurer le suivi de l'emploi des ressources collectées et non utilisées des collectes antérieures, le tableau de compte d'emploi annuel des ressources reprend en « À nouveau » le montant des ressources collectées auprès du public non affectées et non utilisées au début de l'exercice.

En 2018, nous reportons le solde des ressources collectées et non affectées au CER 2017, soit 6 378 501 €.

Ressources collectées auprès du public en 2018	13 611 394
Dons et legs collectés en numéraire	13 315 826
Collecte de dons non affectés par la volonté du donateur	3 441 346
Collecte de dons affectés par la volonté du donateur	3 389 498
Libéralités reçues non affectés par la volonté du donateur	1 660 931
Libéralités reçues affectés par la volonté du donateur	4 824 051
Autres produits liés à la générosité du public	295 567
Produits financiers	295 567

Les produits financiers sont considérés comme une ressource collectée auprès du public puisque les actifs financiers proviennent de la collecte. Les autres produits liés à la générosité du public correspondent donc aux produits du résultat financier des portefeuilles, hors reprise de provision et intérêts perçus sur prêt.

Autres produits n'étant pas liés à la générosité du public	79 340
Droits d'auteur	10 193
Fermages	9 556
Loyers	1 385
Facturation sur prêt consenti	12 500
Refacturation à la Fédération de l'Arche en France	45 705

Reprises de provisions	127 354
Reprise sur provisions réglementées <i>(amortissements propriété mise à disposition de l'Association La Ferme)</i>	80 521
Reprise de provision pour apport associatif <i>(Ajustement de la provision à la Valeur Nette Comptable du domaine d'Ecorchebeuf)</i>	9 254
Reprise de provisions financières	37 579

Report des ressources affectées non utilisées des exercices antérieurs	
La contrepartie de l'utilisation en 2018 de ces ressources antérieures correspond aux :	842 778
Fonds dédiés sur legs utilisés dans l'exercice :	105 259
Fonds dédiés sur dons utilisés dans l'exercice :	737 519

Variation des fonds dédiés collectés auprès du public	
La variation en plus ou en moins des ressources collectées auprès du public et comptabilisées en fonds dédiés	-4 550 924
Fonds dédiés 2017 au passif du bilan	-5 949 851
Fonds dédiés 2018 au passif du bilan	10 500 775

Le solde disponible (+6 862 794) des ressources collectées auprès du public non affectées et non utilisées sur 2018 correspond au cumul du report des ressources en début d'exercice (+6 378 501), des ressources collectées au cours de l'exercice (+13 611 394), corrigé de la variation des fonds dédiés collectés auprès du public (-4 550 924) et diminué des ressources collectées auprès du public utilisées pour financer les emplois de l'exercice (-8 576 176).

Ce solde + 6 862 794 € sera reporté à l'ouverture de l'exercice 2019.